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ترین اقتصاد جهان را  بزرگ[  2] احتساب شاخص برابری قدرت خریدبه اکنون چین  

ی جغرافیای سیاسی جهان را دگرگون نقشه ی سریع اقتصاد چین  در حالی توسعه دارد.

رسانهمی  که  غربکند،  اصلیِ  جریان  چین    [3]های  توصیف  به  قدرت به شروع  سان 

توسعه حالقیمت و مواد خام کشورهای درارزانامپریالیستی جدیدی کردند که از انرژی  

میبهره  گروه برداری  و  روشنفکران  از  برخی  با  کند.  مارکسیستی،  سیاسی  سی أتهای 

ی چینیِ کنند که ظهور سرمایه ی امپریالیسم لنینیستی، استدلال می جستن از نظریه

داری با ویژگی انحصاری و گسترش سریع آن در بازار جهانیْ چین را به کشوری سرمایه

 بدل کرده است.   [4] امپریالیستی

برای این که  است  پرسشی  شده،  تبدیل  امپریالیستی  کشوری  به  چین  آیا  که 

طبقاتی جهانی از اهمیت بسیار مهمی برخوردار است. استدلال من این است    ی ه مبارز

توسعه چین  گرچه  رابطه   که  و  سایر یافته  و  افریقا،  آسیا،  جنوب  با  استثماری  ی 

داری به طور کلی اما، چین در نظام جهانی سرمایه بهصادرکنندگان مواد خام ]دارد[،  

دست  ه انتقال میزان بیشتری از ارزش اضافی، که خود این ارزش اضافی را از پیرامون ب

می می  ادامه  مرکز  کشورهای  به  بهت  [5]دهد.آورد،  ترتیب  چین  بدین  از  توصیف  رین 

 داری است.  کشوری نیمه ـ پیرامونی در نظام جهانی سرمایه

واقعاً موجود و نه فرضی، این نیست که چین تبدیل به ]کشوری[ با ویژگی ال  ؤس

ای نه چندان دور خواهد توانست  امپریالیستی شده، بلکه این است که آیا چین در آینده 

داری حرکت کند یا خیر. به علت موانع ساختاری یهتا به سمت مرکز نظام جهانی سرما

هذا، اگر چین  داری جهانی، نامحتمل است تا چین عضوی از مرکز شود. مع نظام سرمایه 

برداری از منابع انرژی و کارْ مستلزم توفیق یابد، بهره  ی در تبدیل شدن به کشوری مرکز 

 

]2[. Purchasing  Power  Parity (ppp) 

]3[. western mainstream media 

]4[. capitalist imperialistic country 

ای برای انتقال ارزش اضافی از کشورهای داری جهانی واسطهتر چین در نظام سرمایهبه بیان ساده [.5]

ی جایگاهش به عنوان کشوری نیمه پیرامونی در روند انتقال  پیرامونی به مرکز است، منتهی به واسطه

 شود.  افزایی می ارزش اضافی به کشورهای مرکز سبب ارزش 
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بود.  تحمیل فشاری طاقت  الباقی جهان خواهد  بر  انتظار است که چنین  فرسا  از  دور 

ی زیست محیط ی نظام  راای خواه بتواند با ثبات نظام جهانی موجود یا خواه با پایدتوسعه

 جهان سازگار باشد.  

 

 آیا چین کشور امپریالیستی جدیدی است؟
ترین اقتصاد )به احتساب شاخص برابری قدرت خرید(  در حالی چین بدل به بزرگ 

بزرگ می تولیدکننده ترین  و  صنعتی  و ی  انرژی  انواع  برای  چین  تقاضای  که  شود، 

خام  کالاهای  در  به   [6]مواد  کرد.  پیدا  افزایش  از   59، چین  17- 2016سرعت  درصد 

 50درصد از زغال سنگ،    50درصد نیکل،  56درصد آلومینیوم،    47تأمین کُلِ سیمان،  

درصد   31درصد از نفت خام،  14درصد از طلا،  27درصد از فولاد،  50درصد از مس، 

درصد از کتان را به مصرف    33درصد از ذرت، و    23درصد از گوشت خوک،    47از برنج،  

 1رساند.

 توسعهبخش بزرگی از تقاضای چین برای کالاهای اساسی توسط کشورهای درحال

افریقا، و امریکای لاتین   های جریان شده است. در این زمینه، رسانه   مینأتدر آسیا، 

اصلیِ غربْ چین را به عنوان کشور امپریالیستی جدیدی توصیف کردند که از کشورهای 

ای به طبع  مقاله   نیویورکری  ، مجله2013کند. در ژوئن  میبرداری  درحال توسعه بهره

از سرمایه به خاطر  رساند که در آن  از منابع مس  بهره داران چینی در زامبیا  برداری 

 2کرد.محلی و نقض حقوق کار انتقاد می 

قلم رایان کوپر را منتشر بهی  اسرمقاله  دِوویکی  نامه ، هفته 2018در ماه مارس  

می  استدلال  آن  در  که  سرمایهکرد  حالی  در  فلک کند  به  سر  چین  خارجی  گذاری 

گذاری چینی شد، و سبب  برای سرمایهگذاشته، که افریقا بدل به مقصد بسیار مهمی  

ی مقاله شود. در ادامهمی   یزیستمحیط ی از منابع محلی و فجایع  ارحمانهبرداری بیبهره 

اقتدارگرای  برای طبیعت  از  آن  علت  که  آورده  دلیل  نظام سیاسی چین    [7]نویسنده 

 

]6[. raw material commodities 

]7[. authoritarian nature 
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می  چینی  امپریالیسم  کرد  خواهد  ثابت  که[  ]نظامی  شنیع بهتواند  است،  از  مراتب  تر 

 3امپریالیسم غربی باشد.

تایمز به قدرت استعماری جدیدی شده   نیویورک  پرسیده بود که آیا چین بدل 

نویسنده  برای خاطر  است.  ابتکار یک کمربند، یک راه خود  از  نشان ساخت که چین 

دیکتاتور از  پذیرش حمایت  طریق  از  قروض  دام  در  ]کشورها[  انداختن  فاسد،  های 

 4گذاری چینی، و برای ترویج تهاجمات فرهنگی استفاده کرد. مایهسر

به ضرس قاطع بیان داشت در حالی چین به    فایننشال تایمزی  مفسری از روزنامه

ابتکار کمربند و جاده بود و پروژه بُرد، که دنبال  به پیش  را  اقتصادی گوناگونی  های 

شورهای در حال رشد )از قبیل گذاری لامحاله برخی از کممکن است تا منطق سرمایه

در خطر... آغاز »بر چین تبدیل کند. از این رو چین    [8] های متکی پاکستان( را به دولت

 5است. «مسیر ماجراجویی استعماری خودش

کند که امروزه در  استدلال می   نشنال اینترستی  یکی از مقالات اخیر در مجله 

کند آنچه این اثبات می .«چین قدرت امپریالیستی است»بسیاری از ]مناطقِ[ افریقا  

ی مستقیم بر  ای از سوسیالیسم نیست، بلکه سلطهخواهد گونهکه چین در افریقا می 

 6ی افریقا است.ی توسعههای بالقوه منابع، مردم، و ظرفیت 

گروه  و  پژوهشگران  منظر  خصوص های  از  در  مباحثات  مارکسیست،  سیاسی 

مبنا یا مُلهم از مفهوم امپریالیسم و. ا. لنین بوده است که اساساً  امپریالیسم مستقیماً بر

در اوایل قرن بیستم میلادی مطرح شد. مطابق با نظر لنین، تا اواخر قرن نوزدهم، روابط  

سرمایه جهان  در  تولید  توسعهبنیادین  سرمایهداریِ  از  به  یافته  آزاد  رقابتی  داری 

دارانِ انحصاری داری انحصاری تکامل یافت. انباشت کلان سرمایه توسط سرمایهسرمایه

سرمایه به  که  داخلی  بازارهای  از  اشباعی  با  صورتی توأم  در  تنها  انجامید،  مازاد  ی 

توانست همراه با سودآوری نیافته می گذاری در مستعمرات و کشورهای توسعهسرمایه

ها منجر شود.  قیمت آنارزانبرداری از سرزمین، نیروی کار، و مواد خام  که به بهره باشد  

 

]8[. client states 

-شود که به لحاظ اقتصادی، سیاسی، یا نظامی به حاکمیتی قدرتدولت متکی، به حاکمیتی گفته می

 مندتر از خود وابسته باشد.  
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رقابت بر سر مقاصد صدور سرمایه یکی پس از دیگری منتهی به تقسیمات سرزمینی 

 7های اصلی امپریالیستی شد.جهان توسط قدرت

از   هفتم  فصل  مرحلهدر  بالاترین  سرمایهامپریالیسم،  پنچ    [9]،داری ی  لنین 

 امپریالیسم را تعریف کرد:   «ی اصلیخصیصه »

توسعه 1) و  تولید  تمرکز  مرتبه(  به  سرمایه  ]خود[ یافتگیِ  که  بالا  ای 

تعیین  نقش  که  کرده  خلق  را  ایفا کننده انحصاراتی  اقتصادی  حیات  در  ای 

ی صنعتی، و بر اساس ی بانکی با سرمایهغام کردن سرمایه( اد2کنند؛ )می 

( صدور سرمایه در عوضِ  3ایجاد یک الیگارشی مالی؛ ) ،  «ی مالیسرمایه»این  

اساسی کالاهای  بر[  10] صدور  استثنایی  اهمیت  میاز  )خودار  ( 4شود؛ 

انجمنشکل بین سرمایه   [11]هایِگیری  انحصاریِ  را داری  جهان  که  المللی 

بندی سرزمینیِ کلیت جهان  تقسیم(  5کنند، و )میان خودشان تقسیم می 

 8[  12] داری به پایان رسیده است. هایِ سرمایهترین قدرتمیان بزرگ 

طرز بهلنین تا به امروز شرایط سیاسی و اقتصادی جهان    امپریالیسماز زمان انتشار  

امپریالیسم که توسط    «خصایص اصلی»گیری تغییر کرده است. در حالی برخی از  چشم

بندی سرزمینی کلیت جهان تقسیم»لنین مطرح شد همچنان حائز اهمیت است، که  

 

]9[. Imperialism, The Highest Stage of Capitalism 

]10[. commodities 

]11[. associations 

امپریالیسم ی لنین به زبان فارسی، جلد دوم، کتاب چهارم،  [. نگاه کنید به مجموعه آثار ترجمه شده12]
پورهرمزان، انتشارات فردوس، چاپ  ی محمد  ، فصل هفتم، ترجمه داریی سرمایه به مثابه بالاترین مرحله

. ایضاً نگاه کنید به آثار منتخب در دوازده جلد، جلد چهارم، فصل هفتم، 1188ی  ، صفحه1384اول،  

پروگرس، مسکو،  ترجمه نشریات  بنگاه  بیات،  و علی  پورهرمزان  م.  دو  127ی  ، صفحه1984ی  )این   .

 هایی دارند(.ترجمه تا حدی با یکدیگر تفاوت

بانک ساخت و ساز    -2  (، bank of chinaبانک چین )  -1چهار بانک بزرگ چین عبارتند از:    [.13]

 Industrial andبانک صنعت و تجارت چین )  -3(،  China Construction Bank چین )

Commercial Bank of China  بانک کشاورزی چین    - 4(، و(Agricultural Bank of 

China). 
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بزرگ  قدرتمیان  سرمایهترین  پیروزی    «داری های  دلیل  به  اصلی خودش  مفهوم  در 

آزادی جنبش  بیستم  های  اواسط قرن  افریقا در  و  آسیا  از  استعمارزدایی  و  ملی  بخش 

های مارکسیستی امپریالیسم )یا مفاهیم امپریالیسم مُلهم از فهم نبود. تئوری قابل دیگر  

ی قرن بیستم تکامل یافتند عموماً امپریالیسم را سنت مارکسیستی( که پس از میانه 

رابطه به استثمار  مثابه  میان  و قدرت در ای  ثروت  نابرابر  توزیع  به  اقتصادی که منجر 

 9اند.شود، تعریف کردهسی جهانی میا یمق

،  «امپریالیسم چینی»ی کنونی در خصوص  ی پردازان مارکسیست در مناظره نظریه

با این استدلال که چین بر اساس مفهوم لنینستی بدل به امپریالیسم گشته،  عموماً 

به  در چین  تبدیل  بر  مبنی  خود  ادعای  تا  هستند  سرمایه»صدد   داریْ کشوری 

داری را به کرسی بنشاند ــ که به لحاظ داخلی، چین به کشوری سرمایه  «امپریالیستی

لحاظ خارجی، سرمایه به  ]و[  تبدیل؛  از طریق صادرات انحصاری  انحصاری  ی چینیِ 

ی رسانده است. برای نمونه، ان. بی. تِرْنِر اقامهی ظهور  کلان سرمایه خودش را به منصه 

و چهار   ی دولتی و خصوصیِ انحصاری هر دو در چینْ ایجاد شدهدلیل کرده که سرمایه

اقتصاد چین را به    “[14] فرماندهی  فرازهای »  [13] های دولتیترین بانک مورد از بزرگ 

نشان ی مالی است. در ادامه ترنر خاطری سرمایهکنترل در آوردند، ]که[ نمایانگر سلطه

انباشته و تبدیل به یکی از بزرگساخت که چین دارایی ترین های خارجی کلانی را 

کشی صادرکنندگان سرمایه در جهان شده است، در اقصی نقاط دنیا از کارگران بهره 

 10برد.به منابع طبیعی یورش می کند و می 

دیوید هاروی، یکی از روشنفکران مارکسیست شهیر دنیا، اخیراً محاجه کرد که  

ی چینی  دارانهمقادیر بزرگ دارایی چین از بدهی دولت ایالات متحده و تصاحب سرمایه

 

]14[. commanding heights 

( NEP)   ی اقتصادی جدیدبرنامههای و. ا. لنین در راستای دفاع از  این عبارت برگرفته یکی از سخنرانی

ی استفاده کرد که به اهای اقتصادی برای ارجاع به بخش  «فرماندهی  فرازهای »است که وی از عبارت  

بخش سایر  از  حمایت  و  کنترل  کلی  را  صورت  شبکهها  همچون  دارند؛  درست  ریلی،  در  خطوط  ی 

 نقل، صنعت نفت، بانکداری، و صنایع سنگین. وحمل 
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این سؤال   امریکای لاتین،  و  افریقا  بزرگ زمین در  به شایانشدت  به قطعات  را  توجه 

  11.«چین قدرت امپریالیستی جدیدی است»وجود آورده که آیا 

چپ  فعالین  میانِ  جالب در  مناظرات  نیز  چین  داخل  در  چینی  ای  توجهگرای 

امپریالیستی بدل شده شکل گرفته است. عجیب  که آیا چین به کشوری  درخصوصِ این

اِنگِست  که، طرفدار اصلی این گزاره یعنی تبدل چین به امپریالیستْاین )یا   [15] فِرِد 

است، دو انقلابی امریکایی   [17]و جون هینتون  [16] یانگ هیپینگ(، پسر ارِوین انگست

امپریالیسم، »ی[  له که در انقلاب سوسیالیستی مائوئیستی چین شرکت داشتند. در ]مقا

یانگ هیپینگ )که از اسم مستعار هوآ شی استفاده ،  «ـ امپریالیسم، و ظهور چین فرا

به بزرگ کند( استدلال کرد که گروه سرمایهمی  ترین ترکیب  ی دولتی چینی تبدیل 

داری انحصاری در جهان شده  ی مالی و صنعتی، و قدرتمندترین گروه سرمایهسرمایه

به تشدید رقابت    مطابق با نظر یانگ، پیش از این نیز تقاضای چین برای منابعْاست.  

 12گرایانه با ایالات متحده در افریقا و جنوب شرق آسیا انجامیده است.سلطه

 

 [18]امپریالیسم و اَبَرسودها

دارانه است که ی سرمایهای از توسعهلنین بر این باور بود که امپریالیسم مرحله

ی انحصاری صرفاً به معنای او، سرمایه  گاهنظری انحصاری قرار دارد. از  سرمایه  ی پایهبر

گروه از  سرمایهحالتی  معنای  های  به  بلکه  نیست  کلان  داری سرمایهسسات  ؤ مداری 

عظیمی است که برای ایجاد ابرسودها از قدرت انحصاری کافی برخوردارند ــ سودهایی 

 

]15[. Fred Engst 

]16[. Erwin Engst 

]17[. Joan Hinton  

]18[. super profits 

]19[. rates of return 
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تحت شرایط   [19]گذاری حاصل از بازگشت سرمایه   «عادی »که به مراتب بالاتر از ]سودِ[  

 رقابتی آزاد هستند.  

چندین   لنین  دسترس،  در  تجاری  اطلاعات  از  استفاده  با  زمان  آن  از   مثال در 

سرمایهوکسبابرسودهایِ   استاندارد  دارانهکارهای  شرکت  کرد.  ذکر  را  انحصاری  یِ 

  48و    36اش سودهایی مابین  نسبت به سرمایه  1907و    1900های  بین سال   [20]اُیل

اش  [22]گذاری اولیهنسبت به سرمایه   [21]تراست شکر امریکاییدست آورد.  هدرصد را ب

  150ای را تا  اق قرضه روهای فرانسوی توانستند ادرصدی نائل آمد. بانک  70به سودی  

میانگین    1900تا    1895های  شان به فروش برسانند. بین سال درصد از ارزش اسمی

 13درصد بود. 68الی  36در بورس صنایع آلمان حدوداً   سودهای سالانه

گوید اصلیِ امپریالیسم، لنین بلافصل این را می  ی ه یصپس از تشریح دقیقِ پنج خص

توان و باید  اگر تدقیق به خرج داده شود ما بعدتر خواهیم دید که امپریالیسم را می »که  

صورت ساده، صرفاً ]بر مبنای[ مفاهیم ]آن را[ به شکل متفاوتی تعریف کرد، نه تنها به  

داری به طور کلی در ی سرمایهاز این مرحله  [23]ی تاریخیاقتصادی... بلکه این دوره

، لنین در امپریالیسمدر فصل هشتم از    «داری است.ارتباط با ]نظام تاریخی[ سرمایه 

بود   «های امپریالیسمترین بنیان یکی از ضروری »ادامه استدلال کرد که صدور سرمایه  

تا   داد  اجازه  امپریالیستی  کشورهای  به  که  کشورهای »چرا  کار  ]نیرویِ[  استثمار  با 

به حیات متعدد  و مستعمرات  ادامه دهند.خارجی  ابرسودهای «  ]شان[  تا  بود  ممکن 

به   برای رشوه دادن  بازگشت  از مستعمرات در  بالایی»استخراج شده  ی طبقه  «قشر 

طلبی در توانستند به پایگاه اجتماعی فرصت کارگر به کارگرفته شوند، کارگرانی که می 

استثمار بندی جهان، و  تقسیم امپریالیسم به معنای  »ی کارگر بدل گردند:  جنبش طبقه 

متر کشورها،  سایر  بر  علاوه  تعداد  داچین  برای  گزاف  انحصاری  سودهای  با  ف 

 

 

]20[. Standard Oil Company 

]21[. American Sugar Trust 
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شماری از کشورهای بسیار ثروتمند است، ]که در نتیجه[ توانایی اقتصادی برای انگشت 

 14«آورد.به تباهی کشاندن اقشار بالایی پرولتاریا را به وجود می

لنین با جزئیات شرح داد    [22] ،فرانسههای آلمانی و  همچنین در مقدمه بر ویرایش

 که: 

دقیقاً طفیلی پوسیدگی سرمایه]این[  و  از گری  دو  که هر  است،  داری 

بالاترین مرحله نهادینِ  تاریخی توسعهخصایص  ی آن هستند، که همانا،  ی 

سرمایه اکنون  است...  انگشتامپریالیسم  تعداد  کم داری  )که  از  شماری  تر 

پنجم تر از یککم و آزادمنشانه    «سخاوتمندانه»ی  محاسبه دهم؛ ]یا[ با  یک

از حاکمیت ساکنین کره  زمین هستند(  را   ئاً استثناهای  ی  قدرتمند  و  غنی 

به یغما   [23]«هابرش کوپن »سادگی از طریق  به برگزیده که تمامی جهان را  

برند. ... نیک پیداست، به دلیل چنین ابرسودهایی )چرا که این ابرسودها می 

استحصال    « خودشان»داران از کارگران کشور  بر سودهایی که سرمایهعلاوه

کنند، بدست آمده است( این امکان وجود دارد تا رهبران کارگری و قشر  می 

 15بالایی اشرافیت کارگری تطمیع گردند.

 کرد.  تلقی می  «ای تاریخی ـ جهانیپدیده»را  لنین، امپریالیسم 

سرمایه  امپریالیسم  لنین،  منظر  از  ترتیب،  از بدین  صورتی  با  مرتبط  فقط  دارانه 

های کلان و صدور سرمایه نبود. امپریالیسم لامحاله از طریق غارت تمامی جهان سرمایه

شود و باید ویژگی آن را با این می   «ابرسودها»یا    «سودهای انحصاری سرشار»منجر به  

 
 

 

 ]26[. clipping coupon   

های فیزیکی  شان کوپناست. اوراق قرضه در شکل قدیمی   بهادار در واقع یک اصطلاح قدیمی بازار اوراق  

رسید و پس از سر  ،ای از پرداخت سود قطعی دارندگان اوراق بوددوره  یدهندهنشان داشتند که هر کوپن  

توانست سود خود را  کوپن با برش آن )به اصطلاح خودمان با باطل کردن آن( می  یمقرر دارندهد  عمو

این است که کشورهای امپریالیستی به مانند صاحبان ارواق    عبارتدریافت کند. به نظر مقصود از این  

صادر به  که  را  روا  یکنندهقرضه  خود  سود  و  رجوع  رجوع می  دریافتاق  خود  مستعمرات  به  کردند، 

 دردسر است. بیغارتی ید ؤمکنند که می
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امپریالیسم  لنین،  منظر  از  که،  است  ذکر  شایان  همچنین  کرد.  تعریف  خصیصه  دو 

ی استثمار اکثریت عظیمی از جمعیت  باید بر پایه   «ی تاریخی ـ جهانیاپدیده»همچون  

توسط   انگشت »جهان  حاکمیتشماری  تعداد  استثناز  قدرتمندائهای  و  غنی  بوده   «اً 

پنجم کُلِ جمعیت جهان تخمین  دهم و یکها را بین یکباشد، که لنین جمعیت آن

بایست سامانی باشد که در آن اقلیت کوچکی از جمعیت  زد. بنابراین، امپریالیسم می 

تواند سامانی باشد که در آن کشی کنند. امپریالیسم نمی جهان از اکثریت عظیمی بهره 

 دهد. می اقلیت را مورد استثمار قرار  اکثریتْ

ی چینی آن به کار را در زمینه   «ابرسودهای امپریالیستی»اگر ما مفهموم لنینی  

که آیا چین پیش از این نیز به کشوری امپریالیستی  بریم، چه چیزی خواهیم یافت؟ این

 برد؟ به تاراج می  «هابرش کوپن »تبدل شده که تمامی جهان را صرفاً با 

در   [24]،المللیی بین هابا استفاده از اصول متداول ]در[ حسابرسی تراز پرداخت

های خارجی هنگفتی را ی بزرگ سرمایه تبدیل و داراییواقع چین به یک صادرکننده 

 گرفت.  مورد تجزیه و تحلیل قرار می «هادارایی»انباشته است. اما نیاز است تا این 

 32/7میلیارد دلار به    929های خارجی چین از  مجموع دارایی،  2018تا    2004از  

، مجموع دیون خارجی چین )یا به عبارت   تریلیون دلار افزایش یافت. در همین دوره

تریلیون دلار    19/5میلیارد به    693گذاری خارجی در چین( از  دیگر، مجموع سرمایه

 گذاری چین موقعیت سرمایه   2018این بدان معناست که در انتهای سال    16افزون شد.

 تریلیون دلار داشت. به عبارت دیگر، چین نه   13/2به ارزش    [25] المللی[ خالص]بین 

 

[.27]  international balance of payment accounting 

 

[28] . Net International Investment Position   

های مالی خارجی با مجموع دیون یک کشور است. در اینجا اختلاف بین دارایی (NIIPیا به اختصار )

(α  )مجموع دارایی ( ،های خارجی چینβ  ) ( مجموع دیون خارجی چین، وγ  )گذاری موقعیت سرمایه

 خالص است. 

α = 7/ 32تریلیون دلار   

β =  5/ 19تریلیون دلار    

γ =7/ 32-5/ 19=2/ 13تریلیون دلار   



 رحمانیی بیژن میکی لی، ترجمه 10 

ی جهانی  یه های خارجی را انباشت نکرده بلکه در بازار سرماها دلار از داراییتنها تریلیون

توان از رسد که می گونه به نظر می بزرگی بدل گشته است. این  [26] به بستانکار خالصِ

این استدلال دفاع کرد که چین اکنون در حال صدور مبالغ هنگفتی از سرمایه است و 

 های یک کشور امپریالیستی را دارد.  تمامی ویژگی

داراییهربه ساختار  خارجی  حال،  متفاوت  [27]یدریاهافراهای  بسیار  از  چین  تر 

دارایی دارایی  [28] های خارجیساختار  از مجموع  است.  داخل چین  های خارجی در 

سال    دریاهای فرا در  دارایی  43،  2018چین  ذخیرهدرصد  درصد   26  [29] ،های 

برونسرمایه مستقیم  سرمایه  7  [30] ،سرزمینیگذاری    [ 31] ی وفپورتْگذاری  درصد 

و  برون سرمایه  24سرزمینی،  سایر  سپرده گذاری درصد  ارز،  جمله  )از  وامها  ها، ها، 

شود. در مقام مقایسه، از مجموع اعتبارات تجاری، و مواردی از این قبیل( را شامل می 

سال  سرمایه در  چین  در  خارجی  سرمایه  53،  2018گذاری  مستقیم درصد  گذاری 

سرمایه   21خارجی،   و  ی  فوپورتگذاری  درصد  انواع   26خارجی،  دیگر  درصد 

 گیرد. ها را در بر میگذاری سرمایه

ترتیب، در حالی سرمایه از سرمایهبدین  گذاری که در  گذاری خارجی ــ شکلی 

منابع طبیعی دار خارجی در تلاش برای استثمار نیروی کار ارزان و  همراهی با سرمایه

درصد( چیرگی یافته، که    53گذاری مستقیم )چین است ــ در چین از طریق سرمایه

 

[29] . Net Creditor 

( کشوری عددی مثبت باشد، آن کشور تبدیل NIIPگذاری خالصِ ) هر زمان که شاخص موقعیت سرمایه

های خارجی یک به معنای بیش بود دارایی   بستکار خالص گردد، به دیگر سخن  می  بستانکار خالص به  

 کشور نسبت به دیون آن است.  

[.28]  overseas assets 

[.29]  foreign assets 

[.30]  reserve assets 

[.31]  direct investment abroad 

[.32]  portfolio investment  

های مالی را شامل ن سهام، اوراق قرضه، و سایر داراییهای مالی همچوگذاریطیف وسیعی از سرمایه

 شود. می
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چین    دریاهای فراهای خارجی  ترین جزء از داراییدرصد( بزرگ  43های ذخیره )دارایی

 دهد.  را تشکیل می 

تاریخی  ی چین تا حد زیادی بازتاب انباشت مازادهای تجاری  های ذخیرهدارایی

ی همچون اوراق قرضه  «نقدپذیر»بازده ولی  چین ]است[ و عمدتاً بر روی ابزارهای کم

سرمایه متحده  ایالات  شدهدولتی  داراییگذاری  این  نمایاناند.  نظری  لحاظ  به  گر ها 

ی کالاها و خدمات از مبداء ایالات متحده و سایر آینده  ی عرضهمطالبات چین برای  

یافته هستند. اما ممکن است تا این مطالبات هرگز تحقق داری توسعهکشورهای سرمایه

یافته در مطابقت با  داری توسعهنیابند چرا که ایالات متحده و سایر کشورهای سرمایه

بیش از سه تریلیون دلار از ذخایر ارزی خارجیِ تحت تملک چین، مطلقاً ظرفیت تولید 

ندارند. اگر چین  برای ساخت کالاها و خدما ت اضافی را در یک مدت زمان مقتضی 

که این مواد خام به کار گیرد یا    کالاهای بخش بزرگی از ذخایر خود را برای خریداری  

های این کالاهای اساسی یا دیگر ها تبدیل کند، ]آنگاه[ قیمتذخایر را به سایر دارایی

  [ 32]ای یافت و چین متحمل زیان سرمایه  طرز چشمگیری افزایش خواهدبه ها  دارایی

می  برای  عظیمی  وانگهی،  ارزی چین(.  قدرت خرید ذخایر  در  )کاهش شدیدی  شود 

ها اطمینان حاصل کردن از عدم امکان فرار سرمایه و بحران مالیْ چین به حفظ تریلیون 

 دلار در قالب ذخایر ارزی نیاز دارد. 

های  ، انباشت ذخایر ارزی خارجی چین )که عمدتاً داراییاز دیدگاه ایالات متحده 

ی دلار هستند( تا حد زیادی به آن اجازه داده تا غالباً از طریق چاپ پول  تحت سلطه

که در عوض آن آنکند بی   «خریداری»ها دلار از کالاهای چینی را  به ارزش تریلیون

که ی چین، به جای این های ذخیرهرا تدارک ببیند. دارایی  [33]هرگونه کالاهای ملموس

امتیاز  »بخشی از ثروت امپریالیستی آن باشند، عمدتاً از طریق پرداخت پول در قبال  

 

[.33]  capital loss 

[.34] material goods 
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امریکا، خراج غیر رسمی چین به امپریالیسم ایالات متحده را تشکیل   [34]«سینیورژِ

 دهند.  می 

دارایی تا    فرادریاهای های خارجی  در حالی مجموع  از    13/2چین  دلار  تریلیون 

گذاری آن نسبت  دریافتی درآمد بر سرمایه  2018مجموع دیون آن بیشتر است، که در  

 1ی  نمودار شماره  17تر بود.میلیارد دلار کم  61گذاری تا  به پرداختی درآمد بر سرمایه 

نرمقایسه میان  سرمایهخ ی  کُلِ  به  نسبت  سرمایه  بازگشت  خارجی های  گذاری 

گذاری خارجی در چین  های بازگشت سرمایه نسبت به سرمایهچین با نرخ   فرادریاهای 

 است.   2018تا  2010از 

 ( 2018  -  2010گذاری )های بازگشت سرمایه نسبت به سرمایه . نرخ1نمودار
 سرزمینی چین[ گذاری برون رنگ: سرمایهکم گذاری خارجی در چین، خط رنگ: سرمایه]خط پر

 
گذاری نسبت به سهم کل هایی از درآمد سرمایه های بازگشت سرمایه به عنوان نسبتمنابع: نرخ 

در  چین، سرمایه  فرادریاهایگذاری خارجی  اند. سرمایهگذاری محاسبه گردیدهسرمایه گذاری خارجی 

 چین، درآمدهای حاصل و پرداخت شده جملگی از:  
 “The Time-Series Data of International Investment Position of China,” State 

Administration of Foreign Exchange, People’s Republic of China, March 26, 2021; 
“The Time-Series Data of Balance of Payments of China,” State Administration of 
Foreign Exchange, People’s Republic of China, March 26, 2021. 

 

 

[.35]  seigniorage 

ویژه آن زمان که بین به شود  و مسکوکات توسط دولت گفته می  رزاصطلاحاً به سود حاصل از ضرب ا

 تولید آن )ارزش واقعی آن( تفاوت باشد. یارزش اسمی پول و هزینه

https://www.safe.gov.cn/en/2018/0928/1459.html
https://www.safe.gov.cn/en/2019/0329/1496.html
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دارایینرخ ،  2018تا    2010از   به  نسبت  ]سرمایه[  بازگشت  خارجی های  های 

های بازگشت ]سرمایه[ نسبت به  درصد بود و نرخ  3چین به طور میانگین    فرادریاهای 

درصد نوسان داشت.    6الی    5ی  کثراً در محدودهگذاری خارجی در چین امجموع سرمایه

حدوداً   مُعدلِ  سرمایه  3نرخ  به  نسبت  سرمایه  بازگشت  خارجی درصدی  گذاری 

دارانِ خارجی سرمایهدهد. بعلاوه،  را تشکیل نمی  «ابرسودها»چینْ مشخصاً    فرادریاهای 

گذاری، قادرند تا در حدود دو برابر سود در چین، نسبت به میزان مشخصی از سرمایه

 دست آورد را ایجاد کنند.  ه تواند در باقی جهان بی چینی می بیشتری از آنچه که سرمایه

 [35] سرزمینیدارایی برون درآمد بر  خالصدر خلال دوران پیشا جنگ جهانی اول،  

درصد از تولید ناخالص ملی بریتانیا را   6/9  [36]درآمد بر دارایی  مجموعدرصد و    6/8

ی این قبیل از ابرسودهای هنگفت بود که لنین را متقاعد داد. با مشاهده تشکیل می 

خوردار است. ارقام بر  «اهمیت استثنایی»کرد صادرات سرمایه در عصر امپریالیسم از  

  2018چین مقایسه کنید که در سال    [37]گذاریِدرآمد بر سرمایه  مجموع فوق را با  

  ( چین بود وGDPدرصد از تولید ناخالص داخلی )   6/1میلیارد دلار یا    215برابر با  

 18است.منفی سرزمینی چین  دارایی برون درآمد بر  خالص[  2018]ایضاً، در 

سرمایه کلی  الگوی  بررسی  طریق  بروناز  می گذاری  چین  بیشتر سرزمینی  توان 

سهم    2017پیوندد. در  گذاری چینی در چه مناطقی به وقوع می ه سرمایهآشکار کرد ک

تریلیون دلار بود، که از آن   81/1سرزمینی  گذاری مستقیم برونکلی چین از سرمایه

درصد(،   4/2میلیارد دلار در افریقا )  43درصد(،    63تریلیون دلار در آسیا )  14/1مقدار  

ی میلیارد دلار در امریکای لاتین و حوزه  387(،  درصد  1/6میلیارد دلار در اروپا )  111

 

[.36]  net property income from abroad 

پورتفِیلیوُیی ( معیاری است که برای تعیین قابلیت سوددهی یک دارایی  NPIخالص درآمد بر دارایی )

 شود: ی زیر حاصل میشود . خالص درآمد بر دارایی از رابطهو میزان سلامت مالی به کار گرفته می 

 های مرتبط با آن دارایی.  هزینه –خالص درآمد بر دارایی = بازدهی ناخالص یک دارایی  

[.37]  total property income 

[.38]  total investment income 
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میلیارد   42درصد(، و    8/4میلیارد دلار در امریکای شمالی )  87درصد(،    21کارائیب )

 گذاری شد.  درصد( سرمایه  3/2دلار در استرالیا و زلاند نو )

سرمایه  14/1]از   دلار  حدود  تریلیون  آسیا،  در  در    04/1گذاری[  دلار  تریلیون 

کنگ و ماکائو مناطق خودمختار  گذاری شد. هنگکنگ، ماکائو، و سنگاپور سرمایهنگه

با    [38] سیاسی ـ اقتصادیِ تحت حمایت چین هستند و سنگاپور نیز دولت ـ شهری 

گذاری شد.  جنوبی سرمایهی  میلیارد دلار در ژاپن و کره   9قومیت چینی است. تقریباً  

میلیارد   372ئیب،  ای کارگذاری[ در امریکای لاتین و حوزهسرمایهمیلیارد دلار    387]از  

  19گذاری شد.دلار از آن در جزایر کیمن و جزایر ویرجین بریتانیا سرمایه

در  گذاری سرمایه چین  کلان  و هنگهای  کیمن،  جزایر  سنگاپور،  ماکائو،  کنگ، 

گذاری مستقیم  درصد از سرمایه  78تریلیون دلار یا    41/1جزایر ویرجین بریتانیا )جمعاً  

سرزمینی چین( مشخصاً به قصد استثمار منابع طبیعی یا نیروی کارِ وافر در این  برون

سرمایه از  برخی  نبود.  جزایر  و  در  گذاری شهرها  چین  به  هنگهای  که  کنگ 

گذاری سرمایه»عنوان  بهکه  اند، به منظور آنموسوم  [39]«برگشتیورفت گذاری  سرمایه»

گذاری شده، مجدداً برای استفاده با اهدافی کنگ سرمایههنگثبت شوند در    «خارجی

ممکن است    20شوند و از رفتارهای ترجیحی برخوردارند.متفاوت به چین بازگردانده می 

فرار   شویی و های چین در این مناطق صرفاً در ارتباط با پول گذاری تا بسیاری از سرمایه

پینگ ی شی جینگزارش داد که خانواده  بلومبرگی  ، نشریه2012سرمایه باشند. در  

میلیون پوند استرلینگ    35کنگ به ارزش ترکیبی  املاک و مستغلات متعددی در هنگ

نگاران المللی روزنامه، در گزارشی از کنسرسیوم بین2014بعدتر در    بلومبرگ داشتند.

با  [40]پژوهشی در جزایر  [  41]جناق شی سابقاً مالک دو شرکت صوری فاش کرد که 

سرمایه بود.  بریتانیا  بهشت ویرجین  این  در  چین  این گذاری  جای  به  مالیاتی  که های 

 

[.39]  china’s special administrative regions  

 

[.40]  round trip investment  

[.41]  International Consortium of Investigative Journalists 

[.42]  shell company 
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ی امپریالیستی باشند، تشابهات بیشتری به نقل و انتقالات ثروت های غارتگرانهپروژه

گذاری چین  رمایهی سهای فاسد در کشورهای جهان سومی دارند. عمدهتوسط دولت

ی جنوبی، استرالیا، و زلاند نو به احتمال زیاد از در اروپا، امریکای شمالی، ژاپن، کره 

مشابه  آنسرشت  جای  به  سرمایهْ  فرار  از  قبیل  این  برخوردارند.  کشورهای ای  که 

قرار دهد، در حقیقت منابع را از چین به    «استثمار»یافته را مورد  داری توسعهسرمایه

 21کند.داری منتقل می مرکز نظام جهانی سرمایه 

درصد از سهم کلی چین از    7/8)  [42] ماندمیلیارد دلار باقی می   158در حدود  

برونسرمایه مستقیم  یا  گذاری  دارایی  2/2سرزمینی  کل  از  خارجی درصد  های 

گذاری شد. این  چین( که در افریقا، امریکای لاتین، و الباقی آسیا سرمایه  فرادریاهای 

گذاری چینی بلاشک در آسیا، افریقا، و امریکای لاتین از نیروی کار و بخش از سرمایه

مردمان طبیعی  بهره منابع  می شان  کل  کشی  از  کوچکی  بسیار  قسمتِ  این  اما  کند. 

چین و تقریباً بخش ناچیزی از تمامی ثروت انبوهی    یفرادریاها گذاری خارجی  سرمایه

سرزمینی چین در ی دروناند )سهم سرمایه داران چینی انباشت کرده است که سرمایه

چین است(. احتمال دارد تا   فرادریاهای های خارجی  حدود پنج مرتبه بیشتر از دارایی

شان در کشورهای امپریالیستیداران چینی به خاطر رفتارهای شبه ـ  برخی از سرمایه 

باشند،  حالدر گرفته  قرار  شماتت  مورد  سرمایهبهتوسعه  اما،  کلی  چینی طور  داری 

 ماند. باقی می  [43] کماکان غیرامپریالیستی

 و استثمار جهانی  [44]ی نابرابرمبادله
از اهمیت غیر معمولی    ی لنین بر این باور بود که صدور سرمایه در عصر امپریالیست

پسا عصر  در  میلادی،  بیستم  قرن  اواسط  تا  است.  نظریهبرخوردار  پردازان استعمار، 

 

میلیارد دلار    100گذاری در افریقا،  میلیارد دلار سرمایه  43میلیارد دلار، از مجموع    158[. عدد  43]

ی و حوزه  گذاری در امریکای لاتینمیلیارد دلار الباقی سرمایه  15گذاری باقی مانده در آسیا، و  سرمایه

 کارائیب )مستثنی از جزایر کیمن و ویرجین بریتانیا( حاصل شده است.  

 

[.44]  nonimperialist 

[.45]  unequal exchange  
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حوزه در  سلطهمارکسیست  استثمار  که  بردند  پی  امپریالیسم  کشورهای ی  از  گرانه 

مبادلهتوسعه از  حالتی  عموماً  دیگر، نیافته  بیان  به  است.  گرفته  خود  به  نابرابر  ی 

تو سرمایهسعهکشورهای  )کشورهای  را نیافته  اساسی  کالاهای  عموماً  پیرامونی(  داری 

در کالاهای اساسی صادر شده توسط    یافتهکنند که قیاساً نسبت به کار تجسمصادر می 

داری )کشورهای امپریالیستی(، ]نیروی[ کار بیشتری ی سرمایهیافتهکشورهای توسعه

در قرن  را  در  دارند.  بتوان  وبیست بر  شاید  توسط    [45] سپاریِبرونیکم،  جهانی 

پایهشرکت  بر  فراملی  بزرگ  در  های  کارگران  میان  دستمزد  هنگفت  افتراقات  ی 

ی نابرابر تلقی  کشورهای امپریالیستی و پیرامونی را به عنوان صورت خاصی از مبادله

   22کرد.

نظر   در  توسعه با  سرمایه گرفتن  تقسیم  جهانی دارانهی  کار شده ی  و    ی  فعل  و 

الملل، دشوار است )اگر ناممکن ی جریانات دائمی سرمایه و تجارت بین انفعالات پیچده

با الباقی نظام جهانی نباشد( تا هر کشوری را در جهان امروز در روابط اقتصادی  اش 

شونده شناسایی استثمار  »کاملاً»استثمارگر یا    «کاملاً»عنوان کشوری  بهداری  سرمایه

زمان با برخی از کشورها درگیر هم طور بهکرد. به احتمال زیاد، ممکن است تا کشوری 

باشد.   استثمارشوندگی داشته  با سایر کشورها روابط  اما  باشد  استثمارکنندگی  روابط 

داری، مهم است تا نظام جهانی سرمایهبنابراین، برای تشخیص موقعیت یک کشور در  

فقط بر روی یک جنبه از روابط متمرکز نشویم )برای مثال، صرفاً به این دلیل که چین  

تمامی   تا  امپریالیست خطاب کنیم(. در عوض، لازم است  را  صدور سرمایه کرده آن 

سرمایه و،  روابط  بگیریم  نظر  در  را  دخیل  تجاری  و  دربه گذاری  کلی،  که یطور  ابیم 

کدامین کشور ارزش اضافی بیشتری را از الباقی جهان اخذ و چه کشوری ارزش اضافی  

می  گسیل  جهان  سایر  به  را  شکل بیشتری  به  کشوری  اگر  سو،  یک  از  دارد. 

دهد از باقی جهان ای ارزش اضافی بیشتری را نسبت به آنچه که انتقال میملاحظهقابل 

 

[.46]  outsourcing 

به معنی تحصیل کالا یا خدمات از طریق عقد قرار داد با تأمین  سپاریبرونیابی بیرون سازمانی یا  منبع

 ( هم معنا نیست.offshoring سپاری یا )مرزخارجی )بیرونی( است، این عبارت با برون ی کننده
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آن کند،  کشور دریافت  آن  جهانی    گاه  نظام  در  بودگی  استثمارگر  مفهوم  براساس 

داری مشخصاً ویژگی کشوری امپریالیستی را دارد. از دیگر سوی، اگر کشوری سرمایه

ای ارزش اضافی بیشتری نسبت به آنچه که از انتقال سایر جهان ملاحظهقابل به شکل  

می  دریافت  خود  کنبه  منتقل  امپریالیستی  کشورهای  به  را  خواه دارد  کشور  آن  د، 

داری ـ پیرامونی از سامان جهانی سرمایه   تواند عضوی پیرامونی یا خواه عضوی نیمهمی 

باشد )بسته به بررسی بیشتر از موقعیت آن کشور نسبت به سایر کشورهای پیرامونی و  

 نیمه ـ پیرامونی دارد(. 

چین و ایالات متحده   [46]ی کارِی مبادلهای بین میانگین رابطهمقایسه  2نمودار  

توان در قبال یک عنوان واحدهایی از کار خارجی که میبهی کار  ی مبادلهاست. رابطه 

واحد از کار داخلی از طریق تجارت کالاهای صادراتی و وارداتی با ارزش بازار برابر مورد 

 است.    مبادله قرار گیرند، تعریف شده
 

  

 

[.47]  labor terms of trade 

های صادرات و شاخص  (، عبارت است از نسبت میان شاخص قیمتterms of tradeی مبادله )رابطه

ارزش صادرات یک کشور در قیاس با ارزش  ی مبادله به معنای  تر، رابطههای واردات. به بیان سادهقیمت

رابطه تعریف،  بنابراین  است.  همان کشور  مبادلهواردات  )ی  کار  به labor terms of tradeی   ،)

 معنای ارزش کار مجسم در صادرات یک کشور نسبت به ارزش کار مجسم در واردات همان کشور است. 
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 (2017 -1990ی کار )مبادلهی . میانگین رابطه2نمودار

 منابع:
 “World Development Indicators,” World Bank, accessed May 31, 

2021.        

  [47] مجموعیافته در متوسط  ی کار به عنوان نسبت میان مجموع کار تجسمی مبادله میانگین رابطه 

یافته در متوسط ادغام یک میلیون دلار  یک میلیون دلار از کالاها و خدمات وارداتی و مجموع کار تجسم

 شناسی، نگاه کنید به: برای جزئیات روش از کالاها و خدمات صادراتی محاسبه شده است. 
 Minqi Li, China and the 21st Century Crisis (London: Pluto, 2015), 

2002. 
 

عیار است. در تمامایالات متحده یک کشور امپریالیستی  ت به نمودار فوق[  ]با عنای

ایالات متحده می1990ی  دهه کار  از  کار  ، یک واحد  از چهار واحد  بیش  با  توانست 

ی کار ایالات  ی مبادلهیکم، رابطهوبیستخارجی مورد مبادله قرار گیرد. تا ابتدای قرن 

توانست حدوداً با  متحده بهبود بیشتری پیدا کرد؛ یک واحد از کار ایالات متحده می

کار ایالات متحده بعد  ی  ی مبادله پنج واحد از کار خارجی مبادله شود. همچنین رابطه

تنزل یافت، اما از آن پس تا حدی ترمیم شد. در   2009-2008از بحران مالی جهانی  

، یک واحد از کار ایالات متحده تقریباً با چهار واحد از کار خارجی مبادله 2016-2017

 شد.   می 

 

[.48]  pool 
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که  گردد  ی کار چین و ایالات متحده، مشخص می ی مبادلهبا مقایسه میان رابطه

ی ، رابطه 1990ی  عیار بود. در اوایل دههتمام چین یک کشور پیرامونی    1990ی  در دهه

توانست بود. به عبارت دیگر، یک واحد کار خارجی می   05/0ی کار چین در حدود  مبادله 

ی ی مبادلهبا تقریباً بیست واحد از کار چینی مورد مبادله قرار گیرد. از آن پس، رابطه 

ی کار ی مبادله، رابطه 2017-2016ای بهبود پیدا کرد. تا  توجهقابل به طرز  کار چین  

توانست با  افزایش یافت. بدین معنا که، دو واحد از کار چینی می   5/0چین به حدود  

تقریباً یک واحد از کار خارجی مبادله شود. با در نظر گرفتن تمامی جوانب، کماکان 

داری توسط کشورهای امپریالیستیْ اقتصادی استثمار شده  سرمایهچین در نظام جهانی  

 ی استثمار ]آن[ سریعاً کاسته شد.  ماند، هر چند که در چند سال اخیر از درجهباقی می 

دریافتی توسط ایالات متحده و زیان   [48]ای میان سود کار خالصِمقایسه  3نمودار  

است.    2017تا    1990ی نابرابر از  ی مبادلهتحمیلی به چین به واسطه  [49] کار خالصِ

سود کار خالص دریافت شده توسط ایالات متحده با تفریق کُلِ کار مجسم در خدمات 

ه است.  و کالاهای وارداتی از کُلِ کار مجسم در خدمات و کالاهای صادراتی محاسبه شد 

از طریق   [50]سود کار خالص محاسبه شده از این روش نه تنها شامل انتقال کار خالص

شود، بلکه  مند ساخته می که ایالات متحده را بهره   [51] ی کار مطلوبی مبادلهرابطه

ی[ گیرد. ]به واسطه بر میایالات متحده را نیز در  «تجاری های  ری کس» کار مجسم در  

یکهکشور   از  امپریالیستی  را  متحده  ایالات  بودن،  سینیورژ»تاز  منتفع    «امتیاز  خود 

کند. چرا که سایر کشورها نیازمندند تا مبالغ هنگفتی از ذخایر ارزی خارجی را در می 

 

 [.49]  net labor gain 

[.50]  net labor loss 

[.51]  net labor transfer 

[.52]  favorable labor terms of trade 

های صادارت یک (، هر زمان که قیمتfavorable terms of tradeی مطلوب )ی مبادلهرابطه

ی مطلوب بر قرار است. به طریق اولی  ی مبادلههای واردات آن پیشی بگیرد رابطهکشور نسبت به قیمت

ی کار مطلوب نیز آن است که ارزش کار مجسم در صادرات یک کشور نسبت به ارزش  ی مبادلهرابطه

 کار مجسم در واردات آن بیشتر باشد.  
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ها دلار تواند تا تریلیونی دلار نگه دارند، ایالات متحده می هایی تحت سلطه قالب دارایی

که در عوضش کالاهای ملموس را آنبی   «بخرد»از طریق چاپ پول  از کالاها را فقط  

در  اینازآورد.  هم  افر مجسم  کار  ضرورتاً    «تجاریهای  ری کس»رو،  متحده  ایالات 

ی شد و جزئی از مبادله طرفه از الباقی جهان تلقی می بایست به عنوان مبادلات یکمی 

 گرفت.   نابرابر قرار می 

 

 ( 2017ـ1990 [52]،. انتقال کار خالص )در مقیاس میلیون نفر سنوات کاری3نمودار
 رنگ زیان کار خالص چین[کم رنگ سود کار خالص ایالات متحده، خط ]خط پر

 
 بع:من

“World Development Indicators,” World Bank, accessed May 31, 2021. 

 

کار خالص   کالاهای به انتقال  و  در خدمات  مجسم  کار  میان کل  اختلاف  عنوان 

صادارتی از یک کشور و کل کار مجسم در در خدمات و کالاهای وارداتی به آن کشور 

 

[.53]  million worker-years 

(، ساعات کار تمام وقت توسط فرد شاغل در یک سال تقویمی worker-yearsمقصود از سال کاری )

 ساعت کار هفتگی است.   40و عموماً 
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]و[ اگر منفی   ،تعریف شده است. اگر این اختلاف عددی مثبت باشد، سود کار خالص

 دهد.  باشد، زیان کار خالص را تشکیل می

عنوان تفریق کل کار مجسم در کالاها و خدمات  بهدر مورد چین، زیان کار خالص  

صادراتی چین از کل کار مجسم در کالاها و خدمات وارداتی به چین محاسبه شده  

ی ی مبادلهی رابطهاست. زیان کار خالص چین نه تنها انتقال کار خالص که در نتیجه

  « مازادهای تجاری»گیرد، بلکه کار مجسم در چین است را در بر می [53] کار نامطلوب

 شود. چین را نیز شامل می 

تا حد    1990[ جالب توجه است که زیان کار خالص چین از  3]با عنایت به نمودار  

، سود کار خالص ایالات 1990موازات سود کار خالص ایالات متحده بود. در  بهزیادی  

نه میلیون سنوات وسی چهار میلیون سنوات کاری و زیان کار خالص چین  وسی متحده  

دو میلیون سنوات کاری و وپنجاه ، سود کار خالص ایالات متحده  1997کاری بود. در  

، سود کار خالص 2005هفت میلیون سنوات کاری بود. در  وپنجاه زیان کار خالص چین  

، زیان 2007رسید. در  چهار میلیون سنوات کاری  وهشتادی اوج  ایالات متحده به نقطه 

، زیان 2014چهار میلیون سنوات کاری نائل شد. تا  ونودی اوج  کار خالص چین به نقطه 

هشت میلیون سنوات کاری و سود کار خالص ایالات متحده  وپنجاه کار خالص چین به 

ایالات شش میلیون سنوات کاری سقوط کرد. از آن پس، سود کار خوپنجاه به   الص 

، سود کار 2017متحده و زیان کار خالص چین در جهات متفاوتی حرکت کردند. در  

سه میلیون سنوات کاری بود و زیان کار خالص چین به  وشصت خالص ایالات متحده  

 هفت میلیون سنوات کاری تنزل یافت.  وچهل

داری چینی از طریق انتقال ارزش اضافی تولید  ، سرمایهیولیبرالرو، در عصر نایناز

سان رکن بسیاری بهها میلیون نفر از کارگران به کشورهای امپریالیستیْ  شده توسط ده 

، زیان کار خالص چین  2007داری جهانی عمل کرد. در سال  مهمی برای سامان سرمایه

ی کرد. اگر مبادلهدرصد از نیروی کار صنعتی چین برابری می   48ی اوجش با  در نقطه 

که سطوح مصرف توانستند بدون آننابرابر در کار نبود، نود و چهار میلیون کارگر می 

 

[.54]  unfavorable labor terms of trade 
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چهار میلیون کارگر ونود مواد چین کاهش یابد از بخش صادرات چین بیرون آیند و این  

 مازاد قادر بودند تا تقریباً به دو چندان کردن بازده صنعتی چین یاری رسانند.  

که اکنون   [54] ی نابرابر در کار نبود مقادیر هنگفتی از کالاهای فیزیکیاگر مبادله 

توانست به منظور توسط الباقی جهان برای ایالات متحده تأمین شده، این کالاها می 

از طریق تولید داخلی ساخته شوند.   ایالات متحده  حفظ سطوح موجود مصرف مواد 

درصد از نیروی کار ایالات متحده(   38شصت میلیون کارگر )]آنگاه[ ممکن بود تا حدوداً  

براز بخش به بخش های خدماتی  و  این کنار شوند  مواد منتقل گردند. در  تولید  های 

که سطوح مصرف مواد افزایش یابد، منتهی به کاهش عظیم  آنتوانست بی صورت می 

 الات متحده(.  بازده خدمات شود )تا حدود دو پنجم از تولید ناخالص داخلی ای

نتیجه رو ما می اینازی این مشاهدات، آیا  بر پایه گیری کنیم که چین در  توانیم 

ال ؤ سماند؟ پاسخ به این  داری همچنان کشوری پیرامونی باقی می نظام جهانی سرمایه

لکه تنها به روابط اقتصادی میان چین و آن بخش امپریالیستی از این نظام جهانی، بنه

ی رابطه  4به روابط بین چین و بخش پیرامونی این نظام جهانی نیز بستگی دارد. نمودار  

نشان   2017تا    1990ی کار چین در قیاس با مناطق مختلف در این جهان را از  مبادله 

 دهد. می 

  

 

[.55]  material goods 
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 (2017 -1990ی کار چین )ی مبادله. رابطه4نمودار

 
 منبع: 

“World Development Indicators,” World Bank, accessed May 31, 
2021. 

: شرق آسیا و اقیانوسیه )کشورهایی با درآمد کم و متوسط،  EAPدر نمودار فوق  

: اروپای شرقی و آسیای مرکزی )کشورهایی با درآمد کم و ECAچین(؛    استثنای به

درآمد کم و متوسط(؛ کارائیب )کشورهایی با    ی : امریکای لاتین و حوزهLAC متوسط(؛  

MENA  :  خاورمیانه و شمال افریقا )کشورهایی با درآمد کم و متوسط(؛SAS جنوب :

متوسط(؛  SSAآسیا؛   و  کم  درآمد  با  )کشورهایی  صحرا  جنوب  افریقای   :HIC :

 : ایالات متحده امریکا.  USAلات متحده(؛ اای استثنای به کشورهایی با درآمد بالا )

تنها در نه ، چین صراحتاً قسمتی پیرامونی بود. این کشور  1990ی  دههدر اوایل  

آن زمان در برابر ایالات متحده و سایر کشورهای با درآمد بالا بلکه در مقابل هر دسته 

ی کار نامطلوب داشت. از آن ی مبادله از کشورهای با درآمد پایین و متوسط نیز رابطه 

ی کارش را در برابر هر گروه از کشورها ی مبادلهرابطه هنگام به بعد، چین موفق شد تا  

تا   ببخشد.  رابطه2017- 2015بهبود  حالی  در  مبادله،  می ی  هنوز  کار  تا  ی  توانست 

ی یک واحد از کار ایالات متحده و چهار حدوداً پنج واحد از کار چینی را به ازای مبادله
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کار سایر کشورهای با درآمد بالا اخذ   ی یک واحد ازواحد از کار چینی را به ازای مبادله

موقعیت بهکند، که چین   استثمارگرانهوضوح  افریقای های  و  آسیای جنوبی  در  را  ای 

تواند با حدوداً دو واحد جنوب صحرا برقرار کرده بود. اکنون یک واحد از کار چینی می 

مورد مبادله قرار گیرد. کار از افریقای جنوب صحرا یا چهار واحد کار از آسیای جنوبی  

و متوسط   با درآمد کم  از کشورهای  کار  واحد  با یک  تقریباً  از کار چینی  واحد  یک 

ی کارائیب، خاورمیانه، افریقای شمالی، اروپای شرقی، و آسیای امریکای لاتین، حوزه

کند. وانگهی، چین نسبت به سایر کشورهای آسیای شرقی با درآمد  مرکزی برابری می

 دست آورد. هوسط نیز مزیت مشخصی را بکم و مت

اگر جمعیت آسیای جنوبی، افریقای جنوب صحرا، و کشورهای آسیای شرقی با  

  45چین( را جمع کنید، مجموع جمعیت آن حدود    ی استثنابه درآمد کم و متوسط )

می  تشکیل  را  از جمعیت جهان  روابط  درصد  بنابراین، چین  را  استثمارگرانه دهد.  ای 

تواند نسبت به تقریباً نیمی از جمعیت جهان بر قرار ساخته است. چین بیش از این نمی 

 سان کشوری پیرامونی رفتار کند.   به داری صرفاً در نظام جهانی سرمایه

 

 ی کشوری نیمه ـ پیرامونیچین به مثابه

نظریه به  توجه  نظام با  جهانیی  ـ  سرمایه  [55] ،های  جهانی  سه  سامان  به  داری 

موقعیت بنیادین تقسیم شده است: مرکز، نیمه ـ پیرامون، و پیرامون. کشورهای مرکز 

فرایندهای تولید با سود بالا، و کشورهای پیرامونی در   [56]،در ویژگی شبه ـ انحصاری 

رقابت شدید، فرایندهای تولید با سود پایین مهارت یافتند. ارزش اضافی که از جانب  

مبادله موجب  است،  یافته  انتقال  مرکز  تولیدکنندگان  به  پیرامونی  ی تولیدکنندگان 

ایسه بین پیرامون و مرکز، شود. از طریق مقنابرابر و تمرکز ثروت جهان در مرکز می 

 

[.56]  world-systems theory 

[.57]  quasi-monopolistic 

(، آن است که در یک بازار تأمین کنندگان بزرگ  quasi-monopolyمعنای عبارت شبه ـ انحصار )

 معدود ولی با رقابت محدود داشته باشیم.  
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از فرایندهای تولید شبه ـ مرکز و   «ترکیب نسبی برابری »کشورهای نیمه ـ پیرامونی  

 23شبه ـ پیرامون هستند.

در بهترین حالت ممکن، برای یافتن موقعیت مرتبط با کشورهای مختلف در نظام  

سرمایه  بررسجهانی  شود  عمل  آن  به  باید  که  مواردی  از  یکی  دادهداری،  از ی  محور 

انتقال ارزش اضافی و  جریانات کار میان کشورها، ارزیابی منفعت یا زیان کشورها از 

محور از جریانات مبادله و هذا، اطلاعات دادهتعیین حدود این زیان و منفعت است. مع 

موقعیت یک  ند. با این اوصاف،  اقبول قابل  بهروری کار در خصوص ادوار تاریخی اخیر غیر

ی نابرابر عموماً تا حد زیادی با موقعیت آن کشور مراتب جهانیِ مبادلهکشور در سلسله

توان تا رو، میاینازی تولید ناخالص داخلی ارتباط متقابلی دارد.  مراتب سرانهدر سلسله

جمعیتی ی تولید ناخالص داخلی و توزیع  مراتب سرانهی سلسلهاز اطلاعات آماری درباره

های تقریبی از تقسیم  جهان در تمامی سطوح مختلف درآمد برای مشخص کردن آستانه 

 نظام جهانی به سه موقعیت بنیادین استفاده کرد.  

را در ردهشاخص سرانه  5نمودار   تمامی کشورها  ناخالص داخلی  تولید  بندی ی 

پایین تا  بالاترین  از  تصاعدی جهانی  سهم  با  ارتباط  در  میزان  از   [57]ترین  کشورها 

 دهد. نشان می   1970، و 1950، 1913، 1870های جمعیت جهان در سال 

  

 

[.58]  cumulative share 
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سلسله5نمودار سرانه .  از  جهانی  ناخالص  مراتب  تولید  ی 

   1970ـ1870داخلی،

نمودار: شاخص  تصاعدی جمعیت جهان، خط عمودی  نمودار: سهم  افقی  ]خط 

 الگوی امپراتوری([ی تولید ناخالص داخلی )به احتساب درصد از سرانه

 منبع: 
Angus Maddison, “Statistics on World Population, GDP, and Per 

Capita GDP, 1–2008 AD,” Groningen Growth & Development Centre, 
2010. 

 گیری شده است.  اندازه  [58]1990المللی ی تولید ناخالص داخلی از طریق ثابت دلار بینسرانه 

 

نابرابری  از  مطالعه  یک  میانگین  در  از  آریگی  جووانی  جهانی،    [59]موزونهای 

داری غربی استفاده های سرمایهاقتصاد  دوجینیکی تولید ناخالص ملی تقریباً  سرانه

 

[.59]  constant 1990 international dollars 

ارزش ارزهای خارجی در قیاس با ارزش دلار از    میانگین( عبارت از  constant dollarثابت دلار )

( یک واحد ارزی فرضی international dollarالمللی نیز )ی دیگر است. دلار بینرهیک دوره به دو 

ویژه برای تعیین و قیاس برابری  بهاست که عموماً در اقتصاد و آمارهای مالی به منظور مقاصد گوناگون،  

( استفاده میPPPقدرت خرید  گوناگون  و کشورهای  بازارها  داخلی  ناخالص  تولید  و  از  (  غالباً  شود. 

 گیرند. به عنوان معیاریی برای مقایسه بهره می 2000یا  1990های سال

[.60]  weighted average  

http://ghdx.healthdata.org/record/statistics-world-population-gdp-and-capita-gdp-1-2008-ad
http://ghdx.healthdata.org/record/statistics-world-population-gdp-and-capita-gdp-1-2008-ad
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این کشورها رئوس سلسله این ریگی  ااند.  مراتب ثروت جهان را تسخیر کردهکرد که 

ارگانیک»عنوان  بهداری غربی را  اقتصادهای سرمایه ی تولید و میانگین سرانه   «مرکز 

در نظر گرفت، الگویی برای مابقی جهان   «الگوی ثروت»شان را همچون  ناخالص ملی 

داری یک کشور در سامان جهانی سرمایه  «موفقیتعدم»یا  «موفقیت»که به تشخیص 

 24رساند.یاری می

کردن میانگین  کنم. به جای محاسبه ای استفاده می ی مشابهمن نیز در اینجا از ایده

های غربی، من بر روی چهار قدرت از اقتصاد دوجینیکی تولید ناخالص داخلی سرانه

کنم: ایالات متحده، پادشاهی بریتانیا، فرانسه، و امپریالیستی تاریخی اصلی تمرکز می 

های امپریالیستی بسیار مهمی در اواخر قرن نوزدهم و آلمان. چهار کشوری که قدرت

بیستم   از  قرن  و  زمره   1870بودند  در  غنی همواره  جهانی ی  نظام  در  کشورها  ترین 

طور استدلال کرد که ترکیب  داری جای داشتند. در این وضعیت، شاید بشود اینسرمایه

کند.  داری تنظیم می را برای نظام جهانی سرمایه  «الگوی امپراتوری »این چهار کشور  

عنوان شاخصی با استفاده از بهخلی هر کشوری  ی تولید ناخالص دا، سرانه5در نمودار  

چهار کشور امپریالیستی در مقیاس صد محاسبه شده است )به عبارت  موزونمیانگین  

 (.  «الگوی امپراتوری »دیگر، 

، الگوهای توزیع درآمد جهان تا حد زیادی پایدار باقی ماند. در 1970تا    1870از  

ی درصد از جمعیت جهان در کشورهایی با سرانه   60تقریباً  خلال آن یک صد سال،  

کردند؛ در حدود تر از الگوی امپراتوری زندگی می درصد کم   25خلی تا  اتولید ناخالص د

با سرانه  20   25ی تولید ناخالص داخلی بین  درصد از جمعیت جهان در کشورهایی 

و   می   50درصد  امپراتوری  الگوی  به  نسبت  و  درصد  در   20زیستند؛  دیگر  درصد 

سرانه با  از  کشورهایی  بیش  داخلی  ناخالص  تولید  امپراتوری    50ی  الگوی  از  درصد 

 کردند. زندگی می 

ی تولید ترین افراد بودند که سرانهدرصد بالایی از جمعیت جهان، مرفه  20در آن 

،  1970تا    1870درصد از الگوی امپراتوری داشتند. از    75ی بیش از  ا یناخالص داخل

با سرانه  از  سهم جمعیت جهان که در کشورهایی  ناخالص داخلی بیش  تولید    75ی 

درصد )در   17( و  1950درصد )در    10کردند بین  درصد از الگوی امپراتوری زندگی می
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از  1913 جهان  جمعیت  سهم  با  که  است  طیفی  همان  این  بود.  متفاوت  تعداد »( 

، دکرلنین به آن اشاره    که  «اً غنی و قدرتمندائ استثنهای  از حاکمیتشماری  انگشت 

 خوانی دارد.هم

قرار داشت.   1970تا    1870از   امپراتوری  الگوی  ایالات متحده همواره در صدر 

درصدِ از   139ی داشت که  ا ی تولید ناخالص داخلسرانه  1870پادشاهی بریتانیا در  

درصد    82ی تولید ناخالص داخلی خاص آن به  سرانه  1970الگوی امپراتوری بود اما تا  

را  بریتانیایی  امپریالیسم  تاریخی  افول  که  کاهشی  یافت،  کاهش  امپراتوری  الگوی  از 

،  1913درصد و در    82ی تولید ناخالص داخلی فرانسه  سرانه   1870در  دهد.  بازتاب می

 80،  1870آلمان در  ی تولید ناخالص داخلی  درصد از الگوی امپراتوری بود. سرانه  77

به دلیل ویرانی عظیم جنگ   81،  1913درصد و در   بود.  امپراتوری  الگوی  از  درصد 

،  1970شدت افول کرد. در  بهی هر دو کشور  های ویژهجایگاه   1950جهانی دوم، در  

ی تولید ناخالص داخلی آلمان درصد و سرانه   87ی تولید ناخالص داخلی فرانسه  سرانه

ی کوتاهی پیش و پس  درصد الگوی امپراتوری بود. بدین ترتیب، مستثنی از دوره  83

  1970و    1870های  ی تولید ناخالص داخلی آلمان و فرانسه بین سال ، سرانه 1950از  

 درصد از الگوی امپراتوری قرار داشت.   75همیشه در بالای 

از    رو معقول استایناز امپراتوری    75تا  الگوی  ی تقریبی عنوان آستانه بهدرصد 

داری استفاده کنیم. مهم است تا اشاره میان نیمه ـ پیرامون و مرکز نظام جهانی سرمایه 

گیریم که ی تقریبی است و ایضاً هنگامی که تصمیم می شود که این میزان یک آستانه 

سطح درآمدی مشابه ـ مرکز دارد، نیاز   که فقطآیا کشوری عضوی از مرکز است یا این

ی استقلال سیاسی و  درجه  [60] ،است تا دیگر خصایص مهم )همچون قدرت حاکمیت

برای  این قبیل( در نظر گرفته شوند.  از  اقتصادی، پیچیدگی تکنولوژیکی، و مواردی 

عربی،    ، صادرکنندگان ثروتمند نفت همچون قطر، کویت، امارت متحده 1970مثال، در  

وضوح خصوصیت کشورهای مرکز را به ترین کشورها بودند که  و ونزوئلا در میان غنی 

 ندارند.  

 

[.61]  state strength 
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  1870ی تولید ناخالص داخلی، چین و هند در  مراتب سرانهسمت دیگرِ سلسله  در

درصد از الگوی امپراتوری داشتند.    25بسیار نزدیک به    ی ایداخلی تولید ناخالص  سرانه

مستعمره رقابت  اهند  تأثیر  تحت  مستعمراتی  ـ  نیمه  کشوری  چین  و  بریتانیایی  ی 

قدرت   بود. هر دو کشور در  چندین  از   1870امپریالیستی  بودند.  پیرامون  از  بخشی 

ی تولید ناخالص ، آن بخش از جمعیت جهان که در کشورهایی با سرانه1970تا    1870

از  داخلی کم زندگی می   25تر  امپراتوری  الگوی  از  از  درصد  به    57کردند    66درصد 

درصد   25جهانی دارد. من از    درصد افزایش یافت، که حکایت از گسترش نابرابرهای 

ی تقریبی میان پیرامون و نیمه ـ پیرامون استفاده الگوی امپراتوری به عنوان آستانه 

 کنم.  می 

بندی جهانی  ی تولید ناخالص داخلی تمامی کشورها در ردهشاخص سرانه  6نمودار  

یت جهان در ترین میزان در ارتباط با سهم تصاعدی کشورها از جمعاز بالاترین تا پایین

 دهد. را نشان می  2017، و 2010، 2000، 1990های سال 
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 2017-1990ی تولید ناخالص داخلی، مراتب جهانی سرانه . سلسله6نمودار

نمودار: شاخص  تصاعدی جمعیت جهان، خط عمودی  نمودار: سهم  افقی  ]خط 

 امپراتوری([ی تولید ناخالص داخلی )به احتساب درصد از الگوی سرانه

 
 منبع: 

“World Development Indicators,” World Bank, accessed May 31, 2021. 
 گیری شده است.  اندازه  2011المللی ی تولید ناخالص داخلی از طریق ثابت دلار بینسرانه 

 

، الگوهای توزیع درآمد جهان تا حد زیادی مشابه با الگوهایی  2010تا    1990از  

،[ سهم  2010تا    1990بر دنیا غالب بودند. ]از    1970تا    1870های  سال بود که بین  

درصد از الگوی   75ی تولید ناخالص داخلی بیش از  جمعیتی که در کشورهایی با سرانه

درصدی متفاوت بود. سهم   14الی    13ی نزدیک  کردند در دامنهمی امپراتوری زندگی  

درصد از الگوی   25تر از  خالص داخلی کم ی تولید ناجمعیتی که در کشورهایی با سرانه

 درصد متغییر بود.   71تا   68زیستند بین امپراتوری می

ی تولید ناخالص داخلی چین به  ، به همان شکل که سرانه2017، تا  این  وجود  با

درصد از الگوی امپراتوری ارتقا یافت، ساختار توزیع درآمد جهان نیز به طور بنیانی    31

ی تولید ناخالص داخلی شد. ]متعاقباً[ سهم جمعیتی که در کشورهایی با سرانه دگرگون  

از  کم  می   25تر  زندگی  امپراتوری  الگوی  از  به  درصد  کرد   50کردند  سقوط  درصد 

ی تولید ناخالص (. سهم جمعیتی که در کشورهایی با سرانه1870ترین میزان از  )کم
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درصد تقلیل یافت. به    12زیستند به  میدرصد الگوی امپراتوری    75داخلی بیشتر از  

 25ی تولید ناخالص داخلی بین  زمان، سهم جمعیتی که در کشورهایی با سرانهطور هم

درصد افزون شد )تقریباً دو برابر   38کردند به  درصد الگوی امپراتوری زندگی می   75تا  

 سهم تاریخی نیمه ـ پیرامونی از جمعیت جهان(. 

گیری به سطوح بالای د ناخالص داخلی چین به طرز چشمی تولیدر حالی سرانه 

ی جریان انتقال کار  یابد و اطالاعات دربارهدرصد از الگوی امپراتوری افزایش می  25

ای را علیه تقریباً نیمی از جمعیت جهان دهد که چین روابط استثمارگرانه نشان می 

داری ویژگی کشوری ی سرمایه وضوح چین در سامان جهانبهقرار ساخته، که اکنون  بر

توسعه به  توجه  با  دارد.  را  پیرامونی  ـ  فزایندهنیمه  تصور ی  چین،  کنونی  رشد  ی 

نظام جهانی سرمایه به سوی مرکز  از داری حرکت  سناریویی که در آن چین  و  کند 

شود، طریق استثمار اکثریت مطلق جمعیت جهان بدل به کشور امپریالیستی امروزین  

علاوهچندان   سناریو  این  در  تا  است  ممکن  آیا  نیست.  محدودیتدشوار  های بر 

 داری را نیز متصور بود؟ محیطی، قیود ساختاری نظام جهانی سرمایه زیست

ی استثمار داری و نظام استثمار امپریالیستی هر دو بر پایهسامان جهانی سرمایه

صورت   به  که  داشتند  قرار  کوچکی  اقلیت  توسط  یکاکثریت  از  بیش  ششم تاریخی 

نمی شامل  را  جهان  را  جمعیت  آن  لنین  که  )آنچه  انگشت»شد  از  تعداد  شماری 

استثن حاکمیت  قدرتمندائهای  و  غنی  سرمایه  «اً  نه  نهاد(.  امپریالیسم نام  نه  و  داری 

کدام با نظمی که در آن اکثریت جمعیت جهان اقلیت را مورد استثمار قرار دهد، هیچ

با موقعیتی که در آن اقلیت بزرگی الباقی جهان را استثمار کند سازگاری ندارند.  یا حتی  

پنجم از جمعیت جهان(، اگر چین به درون ی جمعیت چین )تقریباً یکبا توجه به اندازه 

می  حرکت  می مرکز  مرکز  جمعیت  مجموع  صورت  آن  در  حدود  کرد،  در  تا  توانست 

یا الباقی جهان استطاعت تدارک ارزش اضافی  سوم از جمعیت جهان افزایش یابد. آیک

از  برای حمایت  انرژی  کافی )در قالب کار مجسم در کالاهای اساسی( همانند منابع 

  را دارند؟ [61] سقوطی داری محکوم به چنین نظام سرمایه

 

[.62]  top-heavy 
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بین  یکجدول   انتقال کار  را در ترازهای  نقاط مختلف جهان  اقصی  برای  المللی 

 دهد. نشان می   2017سال 

 )در مقیاس میلیون نفر سنوات کاری( 2017المللی، ترازهای انتقال کار بین 1جدول 
در    مجسم  کار 

 صادرات

کار مجسم در  

 واردات

سود کار   زیان کار خالص 

 خالص

  47 44 91 چین

آسیای شرقی و  

 اقیانوسیه

 چین(  استثنایبه)

 

53 

 

 

25 

 

 

28 

 

شرقی و  اروپای 

 آسیای مرکزی 

36 24 12  

امریکای لاتین و  

 ی کارائیب حوزه 

38 26 12  

خاورمیانه و شمال  

 افریقا

16 11 5  

  65 23 88 جنوب آسیا 

افریقای جنوب  

 صحرا 

31 16 15  

کشورهای با  

درآمد بالا  

 استثنایبه)

 امریکا( 

121 251  130 

 64  80 16 ایالات متحده

 -10  -10  های آماری مغایرت 

 184 184 490 490 جهان 

 منابع: 

 

هر گاه در یک ساختار، نظام و ...، قسمت فوقانی آن نسبت به قسمت تحتانی از تراکم یا وزن بیشتری  

تواند  نمی شود؛ بدیهی است که تحت چنین شرایطی این ساختار  صفت به آن اطلاق می برخوردار باشد این  

 . و محکوم به سقوط است برجا باقی بماندپا



  

 
 

 پیرامونی-چین: امپریالیسم یا نیمه 33

“World Development Indicators,” World Bank, accessed May 
31, 2021. 

از کشورها   هابندی گروهتمامی   غیر  به  با  کشورها  مرتبط  بالا همگی  درآمد  با  ی 

 شناسی، نگاه کنید به: کشورهای با درآمد کم و متوسط هستند. برای جزئیات روش
Minqi Li, China and the 21st Century Crisis (London: 

Pluto, 2015), 200–2. 
 

جات کشورهای با درآمد کم  ]با عنایت به جدول فوق،[ چین در بین تمامی دسته 

بزرگ و   تدارکمتوسط  چین  دهنده ترین  است،  صادراتی  کالاهای  در  مجسم  کار  ی 

میلیون سنوات    90بیند که به صورت سالیانه حدود  ی را تدارک میاکالاهای صادراتی

ترین منبع انتقال  شود. اخیراً اما جنوب آسیا در تبدیل شدن به بزرگکاری را شامل می

،  2017انی گوی سبقت را از چین ربود. در سال  داری جهکار خالص در اقتصاد سرمایه 

مجموع   2017میلیون سنوات کاری شد. در    65جنوب آسیا متحمل زیان کار خالص  

ترکیبی   به صورت  متوسط  و  کم  درآمد  با  تمامی کشورهای  کار خالص    184انتقال 

 سوم از ارزش اضافی انتقال یافتهمیلیون سنوات کاری بود. ایالات متحده درحدود یک

نیز   بالا  با درآمد  را جذب کرد؛ سایر کشورهای  و متوسط  با درآمد کم  از کشورهای 

کشورهای است که تعریف بانک جهانی از  گفتنیتقریباً دوسوم باقی را دریافت کردند. 
شود بلکه کشورهای داری مرکز را شامل می نه تنها تمامی کشورهای سرمایه  با درآمد بالا 

بالا  درآمد  دولی صادرکننده با  و چندین  )عربستان سعودی  نفت    کوچک خلیج   تی 

و فارس ثروتمند )سنگاپور  بالا، شهرها و دولت ـ شهرهای  با درآمد  (، جزایر کوچک 

مناطق خودمختار سیاسی ـ اقتصادی چین ــ هنگ کنگ و ماکائو(، و کشورهای نیمه 

ستونی، یونان، کرواسی،  ـ پیرامونی نسبتاً غنی، همچون شیلی، قبرس، جمهوری چک، ا

ی جنوبی، لتونی، لیتوانی، اسلوواکی، اسلوونی، و اروگوئه  مجارستان، ایرلند، اسرائیل، کره 

 گیرد.  بر میرا در

https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=world-development-indicators
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ی دهندهگشت، در آن صورت از یک تدارکبدل می   ی اگر چین به کشوری مرکز

به گیرنده برای نظام جهانی سرمایه  [62ارزش اضافی  خالص   خالص ی  داری خارج و 

ی شد. اگر فرض کنیم که میانگین رابطه از سایر جهان تبدیل می  [63]ارزش اضافی  

ی یک واحد از کار چینی  )مبادله   5/0ی کار چین از سطح کنونی آن در حدود  مبادله 

ی یک واحد از کار واحد )مبادله  2تقریباً  در ازای حدوداً نیم واحد از کار خارجی( به  

ی ی مبادلهچینی در ازای حدوداً دو واحد از کار خارجی، مشابه با میانگین کنونی رابطه 

گاه مجموع کار مجسم کار کشورهای مستثنی از امریکا با درآمد بالا( افزایش یابد، آن

به  در کالاها و خدمات صادراتی چین می  تا نزدیک  میلیون سنوات کاری   180تواند 

میلیون   50دیدن انتقال کار خالصی در حدود  افزون شود. ]در این حالت[ به جای تدارک

میلیون سنوات کاری را از سایر جهان استخراج خواهد کرد.   90سنوات کاری، چین  

چهارم از کل ارزش میلیون سنوات کاری نمایانگر حدوداً سه  140تغییر جهت تمامی  

اس  کنونی  نیمهاضافی  بالایی  مرکز و سطح  توسط  الباقی جهان   ت که  از  پیرامونی  ـ 

شده و تقریباً با کل انتقال کار خالص کنونی که توسط تمامی کشورهای با درآمد دریافت

 کم و متوسط )مستثنی از چین( فراهم گشته، قابل مقایسه است.  

شد،  تبدیل می   ی داری اگر چین به کشوری مرکزبنابراین، در سامان جهانی سرمایه

می  مرکز  کنونی  آنکشورهای  که  اضافی  ارزش  اکثر  از  از بایست  حاضر  حال  در  ها 

کردند. غیر قابل تصور است که تحت چنین  نظر می صرفکنند،  پیرامون استخراج می 

که ماندند. یا اینای کشورهای مرکز به لحاظ سیاسی و اقتصادی پابرجا باقی می توسعه

داری به منظور استحصال  نظر کردن از ارزش اضافی، نظام جهانی سرمایه به جای صرف  

پیرامون،   140 بخش  الباقی  از  کنونی  اضافی  ارزش  بر  مازاد  کاری  سنوات  میلیون 

داد. مشخص نیست که چگونه این  های جدید استثماری را گسترش میبایست طرحمی 

توانست افزایش  می   یمیْ استثمار تحمیل شده بر بخش پیرامونی با چنین گسترش عظ

 که اسباب طغیان یا فروپاشی را فراهم کند.  آنیافته باشد بی 

 

[.63]  net provider of surplus value 

[.64]  net recipient of surplus value  
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حرکت چین به سوی مرکز نه تنها استثمار صدها میلیون سنوات کاری را از الباقی  

 طلبد، بلکه  مستلزم مقادیر عظیمی از منابع انرژی است. جهان می 

 

 محدودیت های انرژی نسبت به رشد اقتصاد
ی نفت، گاز طبیعی، و  ترین واردکننده زمان بزرگ چین در حال حاضر به طور هم 

سنگ چین را نسبت  واردات نفت، گاز طبیعی، و زغال   7زغال سنگ جهان است. نمودار  

 دهد.  نشان می  2018تا   2000به سهم تولیدات جهانی از 

 

س درصد نسبت به تولید جهانی ای. میزان واردات انرژی چین )در مق7نمودار

2000- 2018) 
رنگ: واردات گاز طبیعی، و خط همراه با شکل هندسی: واردات  نگ: واردات نفت، خط کمر]خط پر

 سنگ[زغال 

 
 منبع: 

BP, Statistical Review of World Energy 2020 (London: BP, 2019). 

https://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html
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یلیون بشکه در هر روز؛ واردات گاز  در نمودار فوق میزان واردات نفت به صورت م

سنگ به احتساب واحد متریک طبیعی به احتساب میلیارد متر مکعب؛ و واردات زغال

 گیری شده است.  اندازه [64] معادل یک میلیون تُن نفت

،  2018درصد از تولید جهانی نفت بود. تا    5/2واردات نفت چین    2000در سال  

،  2018تا    2000از تولید جهانی نفت افزایش یافت. از  درصد    7/11واردات نفت چین به  

واحد   5/0سهم چینی واردات نفت در تولید جهانی نفت به صورت نرخ میانگین سالانه  

در حدود  نفت چین  واردات  تا  بود  نیاز خواهد  رشد،  نرخ  این  با  داشت.  رشد  درصد 

 .  جذب کند 2030ی پنجم از کل تولید جهانی نفت را تا اوایل دههیک

ی  ترین واردکننده، بزرگ2018کرد. تا  گاز طبیعی وارد نمی  2006چین تا قبل از  

درصد از تولید جهانی گاز طبیعی   1/3گاز طبیعی جهان شد و واردات گاز طبیعی چین  

درصد از تولید    6/4ی اوج  سنگ چین به نقطه واردات زغال  2013داد. در  را تشکیل  

سنگ چین بسیار نزدیک به  واردات زغال 2018تا  2016سنگ رسید و از جهانی زغال 

ی ی حاکمهسنگ ثابت ماند. آیا به همان صورت که طبقه درصد از تولید جهانی زغال   4

آن هستند، الباقی جهان   «تجدیدحیات متعالی»چینی مشتاق هدایت چین به سوی  

 ناپذیر انرژی چین خواهند داشت؟ نیز ظرفیت لازم را برای مواجه شدن با تقاضای سیری 

سرانهسرانه خصوصاً  )و  کشور  یک  انرژی  مصرف  نفت(  ی  مصرف  با  به ی  شدت 

ی های میان سرانه بستگیهم  8بسته است. نمودار  ی تولید ناخالص داخلی آن همسرانه

بین ثابت دلار  از طریق  )که  ناخالص داخلی  و اندازه  2011المللی  تولید  گیری شده( 

برای هفتاد و هفت کشور   2018ی مصرف نفت )به احتساب واحد متریک تُن( در  نهسرا

انرژی جهانِمجلهدهد که توسط  ی نفت را نشان میکننده ی مصرفعمده آماری   ی 

 25گزارش شده است. [65]بریتیش پترولیوم 

  

 

[.65]  million metric tons of oil equivalent (Mtoe) 
]66[. BP’s Statistical Review of World Energy 
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 ی مصرف نفتی تولید ناخالص داخلی و سرانه. سرانه 8نمودار

افقی   نمودار: سرانهنمودار: سرانه]خط  داخلی، خط عمودی  ناخالص  تولید  ی  ی 

میان رنگ: رگرسیون  ی پرهاه(، دایر2018کشور )در    77توخالی:    های همصرف نفت. دایر 

 ، خط کم رنگ: روند چین[  2018-1990ها: چین ، لوزی کشورها

 
 منبع: اطلاعات مصرف نفت همگی از:

BP, Statistical Review of WorldEnergy 
2020 (London:BP, 2019). 

 : اطلاعات تولید ناخالص داخلی و جمیعت جملگی از
“World Development Indicators,” World Bank, 

accessed May 31, 2021. 
 

ساده رگرسیون  می  [66] )کشوری(  بین کشورهای ]خطی[  این  که  نشان    1دهد 

سرانه  در  افزایش  با  درصد  داخلی  ناخالص  تولید  سرانه  24/1ی  در  افزایش  ی درصد 
 

[.67]  simple liner  cross-country regression  

گیری  ، روش اقتصادسنجیِ آماری است که در مواردی از جمله مثلاً برای اندازهبین کشورهایرگرسیون  

رگرسیون در معنی لغوی به معنای سیر شود.  تأثیرگذاری کمک خارجی در یک اقتصاد به کار گرفته می

پیش معنای  به  آمار  علم  در  و  است  بازگشت  یا  به قهقرایی  با رجوع  متغیر  تغییرات یک  بیان  و  بینی 

 شوند.  یها به کار برده مدر علم آمار انواع پر شماری از رگرسیون  اطلاعات متغیر دیگر است.

https://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html
https://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html
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)به عبارت دیگر،    85/0  [67] عیین رگرسیونِمصرف نفت مرتبط است، همراه با ضریب ت

توانند به لحاظ ی تولید ناخالص داخلی می در سرانه   بین کشوری متغییرهای رگرسیون  

 ی مصرف نفت را توضیح دهند(.  رهای مشاهده شده در سرانهدرصد از متغی 85آماری 

ناخالص داخلی ایالات متحده، پادشاهی  ی تولید  سرانه  موزون، میانگین  2018در  

(. این  2011المللی  ثابت دلار بین   برحسبدلار بود )  312,50بریتانیا، فرانسه، و آلمان  

می نشان  که  میانگین  امپراتوری »درصدِ    75دهد  برابری    734,37با    «الگوی  دلار 

رگرسیون  می  اساس  بر  کشوری   کند.  سرانه   بین  با  ی  فوق،  که  نفت  مصرف  ضمنی 

تن باشد.    55/1توانست  دلار مطابقت دارد، می   734,37ی تولید ناخالص داخلیِ  سرانه

ی تن و سرانه  51/2ی مصرف نفت ایالات متحده  سرانه  2018در مقام مقایسه، در سال  

میلیاردی چین،    4/1کیلوگرم بود. با توجه به جمعیت حدوداً    543مصرف نفت چین  

به    ی اگر سرانه نفت چین  افزایش می   55/1مصرف  یافت، کل مصرف نفت چین  تن 

میلیارد تن به سطح کنونی    4/1میلیارد تن افزون شود )  4/1توانست تا تقریباً به  می 

درصد از تولید جهانی نفت در   31شد(. مقدار افزایش یافته با  مصرف نفت اضافه می 

، عربستان سعودی، و عراق برابر یا با مجموع تولید نفت توسط فدراسیون روسیه  2018

ه با چنین افزایش هنگفتی  هکند. بدیهی است که تحت هر وضعیت تصورپذیری مواجمی 

 در تقاضای نفت مطلقاً ناممکن است.  

ی مصرف نفت چین و  تکامل تاریخی سرانه  2018تا    1990از    8همچنین نمودار  

مصرف نفت چین نسبت به   ای،دهد. به طرز جالب توجهروند تاریخی آن را نشان می

بالا به صورت ضمنی ارائه کرده، از سرعت رشد کمتری    بین کشوری   آنچه که رگرسیون

ی مصرف نفت چین و برخوردار بود. این رگرسیون ساده از روابط تاریخی میان سرانه 

ی هدرصد افزایش در سران  1کند که به ازای  ی تولید ناخالص داخلی عیان می سرانه

 

[.69]  regression R-square 

آن است   ینشان دهنده(  Coefficient Of Determination)ضریب تعیین یا ضریب تشخیص  

ر مستقل توضیح داده می شود. ضریب تشخیص  یمتغ  ییر وابسته به وسیله تغییرات متغ  که چند درصد از

بستگی میان دو دسته بیانگر میزان احتمال همو  شود  ده مینشان دا  2R در معادلات رگرسیونی با علامت

 .استدر آینده  ادادهاز  
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درصد    65/0ی مصرف نفت آن گرایش به افزایش تا  تولید ناخالص داخلی چین، سرانه

کرد، سپس آن ی مصرف نفت چین با توجه به روند تاریخی آن رشد می دارد. اگر سرانه

سرانه  که  تولهنگام  به    دیی  چین  داخلی  ]به    734,37ناخالص  یا  یابد  افزایش  دلار 

ی مصرف نفت چین بایستی  الگوی امپراتوری برسد، ]آنگاه[ سرانه درصد    75عبارتی[ به  

میلیارد تن افزایش یابد. از   14/1کیلوگرم و کل مصرف نفت چین به حدود    812تا  

میلیارد   14/1]با افزایش    2018میلیون تنی چین در    628ی میان مصرف نفت  مقایسه

طور که تولید نفت  همان  دهد.میلیون تن را نشان می  510تنی[، افزایشی در حدود  

در نهایت   [68] ،رفته از میزان آن کاسته شدرفتهبه اوج رسید و    2014چین در سال  

هر گونه افزایش مازاد در مصرف نفت از طریق واردات تأمین خواهد شد. هرگونه تقاضای 

فدراسیون ی صادرات نفت توسط  میلیون تن بیش از مجموع سالانه  510مازاد بر میزان  

در   روسیه  )فدراسیون  از   449،  2018روسیه  بیش  یا  کرد(  صادر  نفت  تن  میلیون 

میلیون تن نفت    424،  2018ی نفت عربستان سعودی )عربستان در  صادرات سالانه

می  دنیا  آیا  است.  کرد(  برصادر  برای  در تواند  چین  نفت  مازاد  تقاضای  کردن  طرف 

ن، عربستان سعودی دیگری )و بیش از آن( را  مطابقت با وضعیت مرکز مورد انتظار آ

 بیابد؟

از  2018تا    2008از   به    4، تولید جهانی نفت  یا   47/4میلیارد تن  میلیارد تن، 

بازه  470حدوداً   یافت. در همین مدت زمان، میلیون تن در یک  افزایش  ی ده ساله 

نفت کانادا از   میلیون تن و تولید  669میلیون تن به    320تولید نفت ایالات متحده از  

به    153 تن  ایالات   256میلیون  نفت  تولید  ترکیبی  افزایش  شد.  افزون  تن  میلیون 

ی هدورمیلیون تن بود، که تمامی رشد تولید جهانی نفت در این    470متحده و کانادا  

می  توضیح  را  ساله  ده  به زمانی  جهان  نفت  تولید  رشد  تمامی  اکنون  بنابراین،  دهد. 

 

های پیرامونی آن بیشترین میزان بود. نگاه  ، نسبت به سال2014[. تولید داخلی نفت چین در سال 69]

 کنید به:  
https://www.statista.com/statistics/279952/sinopecs-crude-oil-
production-volume-in-china/ 

https://www.statista.com/statistics/279952/sinopecs-crude-oil-production-volume-in-china/
https://www.statista.com/statistics/279952/sinopecs-crude-oil-production-volume-in-china/
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های شکافت هیدرولیک محیطی از روش)که به لحاظ زیست  [69] «نفت شِیلِ»ی  توسعه

ی کانادا  شدت آلایندهبه  [70] های نفتی گیرد( ایالات متحده و ماسه گرانه بهره می اخلال

بستگی دارد. به غیر از ایالات متحده و کانادا، باقی تولید جهانی نفت راکد بود. دیوید 

ایالات متحده در شناس  هیوز، زمین  انرژی  مستقل، استدلال کرد که سازمان دولتی 

ی منابع نفت شیل تا حد زیادی اغراق به خرج داد و ثابت خواهد شد که ظرفیت بالقوه 

با هیوز باشد، احتمالًا پس از   26رونق نفتی ایالات متحده عمر کوتاهی دارد. اگر حق 

 وارد افول دائمی نشود(. شود )اگر تولید جهانی نفت راکد می  2020ی دهه

تواند گونه استدلال شده باشد که مصرف آتی نفت چین عمدتاً می ممکن است این 

ی روند تاریخی ها بر پایهاز طریق بهبود بازدهی انرژی کاهش یابد. با این حال، ارزیابی

 یرهای رگرسیون ی متغی مصرف نفت آن را در انتهای دامنه چین، جایگاه آتی سرانه 

دهد )به ی مصرف نفت با سطوح درآمد متفاوت قرار مینسبت به سرانه   بین کشوری 

الوصف، این ارزیابی بر اساس الگوی امپراتوری فرضی با استفاده نگاه کنید(. مع   8نمودار  

ی تولید  است. در آینده، اگر سرانه   2018ی تولید ناخالص داخلی سال از سطوح سرانه 

که احتمالًا نچناچهار قدرت امپریالیستی تاریخی عمده افزایش یابد )  ناخالص داخلی

کند(، ]آنگاه[ بر این اساس الگوی امپراتوری بیشتر خواهد در وضعیت کنونی صدق می 

ی مصرف نفت نیز بالا خواهد آمد. هر شد و در متابعت با الگوی امپراتوری سطح سرانه

در مصرف نفت از طریق بهبود راندمان انرژیْ احتمالًا به طور کامل    «جوییصرفه »گونه  

به واسطه تا حد زیادی  امپراتوری خنثی  یا  الگوی  بالا رفتن  از  تأثیر منفی حاصله  ی 

 شود. می 

گیری یک همچنین ممکن است تا چین برای کاهش مصرف نفتش از طریق پی 

تلاش به خرج دهد، ]در واقع[ نفت را با نیروی برق تولید   [71]سازی ی کلان برقیبرنامه 

کند.   جایگزین  ناوگان به داخل  جایگزینی  برای  چین  تا  دارد  امکان  خصوص، 

 

[.70]  shale oil 

[.71]  tar sands 
[.72]  electrification  
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هایش با خودروهای برقی بکوشد. با این همه، تولید خودروهای برقی مستلزم اتومبیل 

از   هنگفتی  در مقادیر  غالباً  مواد  این  که  است،  کبالت  و  لیتیوم  قبیل  از  خام،  مواد 

آسیب شرایط  تحت  ]و[  متزلزل  سیاسی  لحاظ  به  لحاظ  کشورهایی  به  رسان 

می زیستمحیط  یافت  برقی ی  اتومبیل  هر  تولید  کنونی،  فناوری  از  استفاده  با  شوند. 

دوازده میلیون خودرو در نیازمند ده کیلوگرم لیتیوم است. چین در حال حاضر حدوداً  

می  تولید  سالانه ایناز کند.  سال  تولید  کردن  جایگزین  برای  با  رو،  چین  خودرو  ی 

 تن لیتیوم به صورت سالانه خواهد بود.  000,120های برقیْ نیاز به مصرف  اتومبیل 

در   لیتیوم  تولید جهانی  این  000,62تنها    2018کل  ولو  بنابراین،  بود.  چین  که  تن 

تمامی تولید لیتیوم جهان را به مصرف برساند، این مقدار تنها برای جایگزینی نیمی از  

 27تولید خودروی متداول چین کافی خواهد بود.

میلیون دستگاه خودروی سواری، یا به صورت    140چین در حال حاضر حدوداً  

 [ 72] ه جمیعتاگر چین نسبت خودرو ـ ب  28تقریبی یک خودرو به ازای هر ده نفر دارد.

ای با ایالات متحده )دو خودرو به ازای هر سه نفر( داشت، در آن صورت لازم بود مشابه 

تا تعداد خودروهای چین تقریباً به یک میلیارد افزایش یابد. برای تولید یک میلیارد 

خوردروی برقی، چین به مصرف تصاعدی ده میلیون تن لیتیوم نیاز خواهد داشت، ]که 

 رساند. درصد از ذخایر لیتیوم کنونی جهان را به مصرف می  72حدوداً این میزان[ 

شود بلکه بیشتر برای غالب مصرف نفت چین برای خودروهای سواری استفاده نمی 

نقل باری و مقاصد صنعتی گوناگون است، که این موارد با توجه به فناوری کنونی وحمل

شوند. مصرف سادگی برقی نمی بهیِ نزدیک  آینده ی تکنولوژیکی احتمالی در  و با توسعه 

دهم از کل مصرف نفت چین  نقلْ تنها در حدود یکوحملگازوئیل چین برای اهداف  

تشکیل می  در را  و  برای ساخت سریع  ناممکن  اگر در رخدادی  بنابراین، حتی  دهد. 

وفق شود، در بهترین خودورهای برقی م  ی مقادیر فراوانْ چین در تلاش خود برای ارتقا

 دهم از مصرف نفت جاری چین نخواهد شد.  حالت جایگزین بیش از یک

 

[.73]  population-car ratio 
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با   هتواند منابع کافی انرژی را برای مواجهرغم این پرسش که آیا جهان می علی

انتشار گازهای تقاضای آینده انرژی کنونی چینْ  یا خیر، سطح مصرف  بیابد  ی چین 

ی برای پایداری زان آن چندین مرتبه از سطح ضرورکند که می ای را تولید می گلخانه

 جهان بیشتر است. 

 

 جهانی  [73] ی انتشار کشیدن سهمیهبحران اقلیم و ته

اقلیم[ تغییر  باب  ]در  علمی  اجماع  میانگین    [74] در یک  اگر  که  بناگذاشته شد 

دمای سطح جهان به دو درجه بیشتر از دمای پیشاصنعتی افزایش یابد، خطرات تغییر 

طور که جیمز هَنْسِن و ناپذیر خواهد بود. آن بار آن اجتناباقلیم همراه با عواقب فاجعه

ذوب شدن گراد منجر به  ی سانتی همکاران او بیان کردند، گرمایش جهانی تا دو درجه

ی جنوبگان غربی خواهد شد، که در نتیجه سبب بالا آمدن سطح های یخی قارهورقه

شود. بنگلادش، آب دریا به میزان پنج الی نه متر تا پنجاه الی دویست سال آینده می 

دشت سرزمین  متحده،  ایالات  شرقی  ساحل  اروپایی،  پست  و های  چین،  شمال  های 

زیر به  ساحلی  شهرهای  از  رفت.    بسیاری  خواهند  دمای   های افزایشآب  در  بیشتر 

گرمایشی گریز  به  نهایت  در  تا  است  ممکن  جهان  بیشترِ بی  [75] میانگین  که  نجامد، 

ی جهان و زیستمحیط کند. به منظور پایداری  جهان را برای سکونت بشر نامناسب می 

تر از دو گرمایش جهانی در کم المدت تمدن بشری، ضروری است تا  طویل   ی بقابرای  

 29داشته شود.ی سلسیوس نگه درجه

 

]74[. emissions budget (emissions quota or allowable emissions) 

برخی   توسط ( است که  2coکربن دی اکسید )   بالاترین حد تعیین شده از انتشار گاز   ،ی انتشارسهمیه

 یدر صورت عبور از این حد به نقطهوضع شده،  کشورها به منظور جلوگیری از افزایش دمای جهانی  

 زگشت خواهیم رسید. غیر قابل با

[.75]  scientific consensus on climate change 

]76[. runaway warming or Runaway greenhouse effect 

ای قادر به دفع حرارت از خود  به علت انباشت گازهای گلخانه  ای ای اطلاق می شود که سیارهبه پدیده

 نباشد.
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کره 2018در   دمای سطح  میانگین  زمین  ،  از درجه  12/1ی  بالاتر  ی سلسیوس 

عنوان به   1920تا    1880بود )از میانگین دمای زمین در    1920تا    1880میانگین دما از  

تا    2009ی زمانی ده ساله از  بازه ی پیشاصنعتی استفاده شد(. در  جایگزینی برای زمانه 

دما    2018 دوران    04/1میانگین  در  زمین  دمای  سطح  از  بیشتر  سلسیوس  درجه 

برای جلوگیری از گرمایش جهان تا دو درجه سلسیوس تا انتهای   30پیشاصنعتی بود. 

ی درجه  96/0تر از  قرن حاضر، باید مطمئن شد که میزان گرمایش اضافی زمین کم 

 سلسیوس باشد. 

اکسید کربن  انتشار تصاعدی دی   [76] ،تغییر اقلیمبینادولی  با توجه به نظر هیئت  

ی آینده یا تقریباً در همین  تا حد زیادی میانگین جهانی گرمایش سطح زمین را تا سده

حدود مشخص خواهد کرد. من در آخرین اثر خود، محاسبه کردم که برای الباقی قرن 

سهمیهوبیست  دی یکم  انتشار  برای  که  جهانی  از ی  حاصل  تصاعدیِ  کربن  اکسید 

تریلیون تن بیشتر باشد. گِلن    4/1ماند نباید از  های فسیلی باقی می سوزاندن سوخت 

ها را به کار گرفتند و مقدار فرضای متفاوت از پیشپی. پیترز و همکارانش مجموعه

میلیون   765های فسیلی را تنها  اندن سوختی انتشار حاصل از سوزی سهمیهمانده باقی 

 31تن محاسبه کردند.

تر میلیارد نفر بود. با استفاده از ارزیابی سخاوتمندانه  59/7جمعیت جهان    2018در  

یکم، یک انسان وبیستی انتشار جهان برای الباقی قرن  عنوان سهمیه بهتریلیون تن    4/1

تن را دارد    3/2ی انتشار سالانه در حدود  برخورداری از میانگین سهمیه در آینده حق  

(4/1    / /    80تریلیون تن  انسان(. در مقام مقایسه، در سال    6/7سال    2018میلیارد 

اکسید کربن ایالات ی انتشار دی تن و سرانه  77/6اکسید کربن چین  ی انتشار دی سرانه

 تن بود.    73/15متحده  

از طریق ثابت های میان سرانهتگی بسهم  9نمودار   ناخالص داخلی )که  ی تولید 

اکسید کربن )به احتساب ی انتشار دی گیری شده( و سرانه اندازه   2011المللی  دلار بین 

ی انرژی کننده ی مصرف برای هفتاد و هفت کشور عمده  2018واحد متریک تُن( را در  
 

]77[. intergovernmental panel on climate change 
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توسط  نشان می  که  انرژی  مجلهدهد  آماری  پترولیوم گزارش شده    جهانی  بریتیش 

اکسید کربن چین  ی انتشار دی همچنین این نمایه روند تکامل تاریخی سرانه  32است.

 دهد.  نشان می  2018تا  1990را از 

 

 2Coی انتشار  ی تولید ناخالص داخلی و سرانه. سرانه 9نمودار 

نمودار: سرانه افقی  داخلی، خط  ]خط  ناخالص  تولید  نمودار: سرانهی  ی  عمودی 

دایرانتشار دی  کربن.  )در    77توخالی:    های هاکسید  دایر2018کشور  پرهاه(،  رنگ: ی 

 ، خط کم رنگ: روند چین[  2018-1990ها: چین ، لوزی بین کشوری رگرسیون 

 
 اکسید کرین از: منبع: میزان انتشار دی

BP, Statistical Review of World Energy 2020 (London: BP, 2019). 
 تولید ناخالص داخلی و اطلاعات جمعیت از: 

“World Development Indicators,” World Bank, accessed May 31, 
2021. 

 

تن به    05/2اکسید کربن چین به شدت از  ی انتشار دی ، سرانه 2013تا    1990از  

ی تولید کرد، آن هنگام که سرانه تن افزایش یافت. اگر این روند ادامه پیدا می  81/6

به   چین  داخلی  می دلار    734,37ناخالص  )یا  افزایش  الگوی   75یافت  از  درصد 

رسید. اگر هر تن می   85/12اکسید کربن چین به  ی انتشار دی گاه سرانهامپراتوری( آن

توانست تا در هر سال از اکنون تا به انتهای قرن حاضر بدین سطح از فرد در جهان می

https://www.bp.com/en/global/corporate/energy-economics/statistical-review-of-world-energy.html
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کربن جهان تا انتهای اکسید  اکسید کربن را تولید کند، انتشار تصاعدی دی انتشار دی 

رسید، که این میزان منتهی به گرمایش  تریلیون تن می   8/7هشت دهه از قرن کنونی به  

ی تقریبی که گیری از این محاسبه شود )با بهره ی سلسیوس می درجه  5/5اضافی تا  

ی سلسیوس گرمایش اضافی به درجه  7/0اکسید کربن  انتشار هر تریلیون تن از دی 

 داشت(.   همراه خواهد

می  بهبود  چین  انرژی  راندمان  حالی  تلاشدر  کشور  این  و  برای یابد  را  هایی 

دهد، که سنگ به خرج می های تجدیدپذیر با زغال جایگزین کردن گاز طبیعی و انرژی 

اکسید کربن چین افزایش  ی انتشار دی به بعد بر خلاف انتظار سطح سرانه   2013از  

مصرف گاز طبیعی و نفت چین به رشد سریع ادامه    نیافت. با این حال، همانطور که

اکسید کربن چین  ی انتشار دی دهد، به همان صورت نیز ممکن است تا رشد سرانهمی 

 در آینده از سر گرفته شود، ولی با سرعتی کمتر.  

اکسید کربن چین با توجه به سطح درآمد جاری آن کشور  سطوح کنونی انتشار دی 

]فوق[    بین کشوری آن چیزی خواهد بود که توسط این رگرسیون  تا حد زیادی بالاتر از  

ی تولید ناخالص  ، اگر سرانه  بین کشوری مشخص شده است. با استفاده از این رگرسیون  

به   چین  می  734,37داخلی  افزایش  سرانهدلار  باید  صورت  آن  در  انتشار یافت،  ی 

توانست تا در هر  رسد. اگر هر فرد در جهان می تن می   67/8اکسید کربن چین به  دی 

اکسید کربن را تولید کند،  تن انتشار دی   67/8سال از اکنون تا به انتهای قرن حاضر  

دی  تصاعدی  به  انتشار  کنونی  قرن  از  دهه  هشت  انتهای  تا  جهان  کربن   3/5اکسید 

ی سلسیوس درجه  3/ 7ی تا  رسید، که این میزان منتهی به گرمایش اضافتریلیون تن می

هممی  دمای جهان  میانگین  حالی  در  درجهشود.  یک  تقریباً  نیز  ی سلسیوس اکنون 

گر که  است،  پیشاصنعتی  دمای  سطح  از  قرن  بالاتر  این  پایان  تا  جهانی   4/ 7مایش 

ی سلسیوس خواهد بود. این میزان از گرمایش لاجرم به گریز گرمایشی زمین  درجه

ی زمین  ی کوچکی از سطح کره ب برای سکونت بشر را به محدودهمنجر و نواحی مناس

 تقلیل خواهد داد.
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اش را برای تبدیل شدن به قسمتی از مرکز  طلبیکه جاه آنتواند بی آیا چین می 

انتشار دی داری رها کند سرانه نظام جهان سرمایه را در سطوح    اکسید کربن ی  خود 

 اش کاهش دهد؟اقلیمیای با تعهدات تثبیت مشابه 

دست باید برای  کشورها(  سایر  )همانند  چین  اقلیمی،  تثبیت  تعهدات  به  یابی 

تن حفظ کند، که این میزان بر اساس   3/2اکسید کربن را در زیر  ی انتشار دی سرانه

  19دلاری )که با    339,9ی تولید ناخالص داخلی  فوق با سرانه  بین کشوری رگرسیون  

خوانی دارد. به عبارت دیگر، تثبیت  کند( همبرابری می  2018الگوی امپراتوری در  درصد  

تواند با موفقیت همراه باشد که تمامی ی جهان زمانی می زیستمحیط اقلیم و پایداری  

سرانه در  هنگفت  کاهشی  یا  قبول کشورها  پیرامونی  سطوح  به  را  درآمد  یا ی  کنند 

 درآمد پیرامونی را بپذیرند.  ی دادن با سطوح سرانه ادامه

می راه که چین  است  آن  بدیل،  انرژی کار  راندمان  فناوری  تا  باشد  امیدوار  تواند 

یابد و مصرف سوختبه بهبود  انرژی سرعت  با  های تجدیدپذیر جایگزین  های فسیلی 

کاهش  زمان به رشد کلی اقتصاد و  ای که چین بتواند درآینده به طور همشود به گونه 

جهانی با    [77] ، بازده اقتصاد2018تا    2008اکسید کربن دست یابد. از  در انتشار دی 

اکسید کربن جهان با نرخ میانگین  درصد و میزان انتشار دی   3/3نرخ میانگین سالانه  

نرخ کاهش سالانه   1/1سالانه   میانگین  به  به شکل ضمنی  ی درصد رشد داشت، که 

درصد اشاره   2/2کربن نسبت به تولید ناخالص داخلی به میزان  اکسید  شدت انتشار دی 

دارد. اگر در آتی میانگین جهانی شدت انتشار به تولید ناخالص داخلی با همین نرخ  

ی تولید ناخالص اکسید کربنی که با سرانهی انتشار دی سقوط کند، برای کاهش سرانه 

زمان خواه  734,37داخلیِ   تا سرانهدلاری مرتبط است شصت سال  برد  انتشار د  ی 

کنندگی  تن کاهش یابد. اما این میزان کاهش، اثر خنثی   3/2به    67/8اکسید کربن از  دی 

بر نمی  را در  آینده  امپراتوری در  الگوی  میانگین  بالا رفتن  اگر  ی سرانه   موزونگیرد. 

د در سال  درص  1تولید ناخالص داخلی چهار قدرت امپریالیستی تاریخی اصلی با نرخ  

اکسید کربن که در ارتباط با افزایش کاهش انتشار دی ثر  ؤمبه رشد ادامه دهد، آنگاه نرخ  

ی انتشار درصد خواهد بود. با این نرخ، برای کاهش سرانه   2/1الگوی امپراتوری است،  

 

]78[. economic output 
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سال زمان نیاز    110تن،    3/2درصد الگوی امپراتوری به    75اکسید کربن مرتبط با  دی 

سال زمان برای کاهش انتشار   110خواهد بود. اما به منظور تثبیت اقلیم حقیقتاً جهان  

ای ندارد. اگر دنیا به سطوح انتشار کنونی خود ادامه دهد )در حدود سی  گازهای گلخانه 

ی انتشار جهان که الباقی بودجهو چهار میلیارد تن در سال(، با این میزان تا قبل از آن

ی سلسیوس است( کاملاً به انتها  تر از دو درجهگرمایش جهانی تا کم   )که مستلزم حفظ

 33تر از بیست سال زمان باقی مانده است.برسد کم 

 

 سخنان پایانی 
قبول کنونی از استدلال تبدیل چین به کشوری امپریالیستی با این مدارک قابل 

هان را مورد توضیح که چین به اقلیت کوچک ممتازی تعلق دارد که اکثریت مطلق ج

کند. به طور کلی، چین به موقعیتی استثماری در دهد، حمایت نمیاستثمار قرار می 

ادامه می دارنهتقسیم سرمایه به  ی جهانی کار  را نسبت  بیشتری  اضافی  دهد و ارزش 

پیرامون ب از  تاریخی( دست می ه آنچه که خود  امپریالیستی  به مرکز )کشورهای  آورد 

ی تولید ناخالص داخلی چین عمدتاً به سطوح بالای درآمد ا، سرانههذدارد. معگسیل می 

المللی، چین روابط  پیرامونی افزایش یافت، همچنین در ارتباط با جریان انتقال کار بین 

ای را با نزدیک به نیمی از جمعیت جهان بر قرار ساخت )از جمله افریقا،  استثمارگرانه 

آسیا(. از این رو، بهتر است تا چین در نظام جهانی  هایی از شرق  جنوب آسیا، و بخش

 داری کشوری نیمه ـ پیرامونی در نظر گرفته شود.  سرمایه

واقعاً موجود این است که آیا چین به حرکت در درون مرکز نظام جهانی  ال  ؤس

تواند چه تبعات جهانی را به همراه داشته  داری ادامه خواهد داد و این حرکت می سرمایه

تاریخی، سامان جهانی سرمایه به لحاظ  اکثریت مطلق باشد.  استثمار  بر اساس  داری 

زندگی  مرکز  یا  تاریخی  امپریالیستی  کشورهای  در  که  بوده  کوچکی  اقلیت  توسط 

العاده زیاد چین، هیچ راهی برای تبدیل شدن چین کنند. با توجه به جمعیت فوق می 

ای سهم جمعیت قشر ه به شکل قابل توجهکماند الا اینباقی نمی   ی به کشوری مرکز

بالایی ثروتمند نظام جهانی گسترش یابد. ]اگر چین به کشوری مرکز تبدیل شود،[ 

قدری  به  جهان  سایر  تقاضای  مورد  اضافی(  ارزش  انتقال  )یا  ضمنیِ  کار  استحصال 
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کاهش می  توسط جمیعت  تقاضا  این  تا  است  بعید  که  باشد  زیاد  الباقیِ یافتهتواند  ی 

علاوه، منابع انرژی ضروری )خصوصاً نفت( مطابق با وضعیت  پیرامون برآورده شود. به 

ی رشد تولید نفت جهان در آینده  گرایانه نه از جنبهمرکزِ مورد انتظار چین به طور واقع

بخش باشند. در توانند رضایتو نه از منظر تغییر تکنولوژیکی باورپذیر، هیچ یک نمی 

ای مرتبط  کند، انتشار گازهای گلخانهن به درون مرکز حرکت می پیشامدی بعید که چی

تسریع خاتمه آن سبب  باقی یافتن سهمیه با  انتشار  ]و[  مانده ی  ی جهان خواهد شد، 

 ی سلسیوس تقریباً غیرممکن خواهد کرد.  تر از دو درجهفرایند گرمایش جهان را تا کم

پدیدار شوند. نخست، ممکن است تا چین  احتمال دارد تا در آینده چندین سناریو  

ـ پیرامونی تاریخی بگذارد. در حالی رشد اقتصاد چین در   پا جای پای کشورهای نیمه

حتمال دارد تا این فرایند رشد تناقضات اجتماعی و ایابد، که چند سال آینده ادامه می

در   1980و    1970های  سیاسی گوناگونی را ایجاد کند )شاید مشابه با آنچه که در دهه

سریع  رشد  تا  است  ممکن  و  افتاد(  اتفاق  لاتین  امریکای  و  اروپای شرقی  کشورهای 

های سیاسی از طریق یک بحران اقتصادی عظیم خاتمه ثباتیاقتصاد چین متعاقب با بی 

یابد. اگر چنین سناریویی حادث شود، چین در دام یکی از مسیرهای متکثر نیمه ـ 

داری، اتفاقی که با قوانین تاریخی حرکت نظام جهانی سرمایهپیرامونی خواهد افتاد،  

 قوانینی که تا اکنون عمل کرده، مطابقت خواهد داشت.  

مراتب درآمد جهانی تا دومین سناریوی احتمالی برای چین بالا رفتن در سلسله

محدوده مثال،  فراسوی  عنوان  به  است.  پیرامونی  ـ  نیمه  کشورهای  اکثر  تاریخی  ی 

سرانهاحتمال   تا  بالای  دارد  به  چین  داخلی  ناخالص  تولید  الگوی   50ی  از  درصد 

درصد برسد. اگر چنین سناریویی به واقعیت    75رفته به  رفتهامپراتوری افزایش یابد و  

مراتب بیش از آن بهتواند  بپیوندد، استثمار چین از منابع انرژی و کار الباقی جهان می

تحملی را بر مناطق پیرامون از قبیل اکنون استثمار چین بار غیرقابل چیزی باشد که  

بخش و  جنوبی،  آسیای  می افریقا،  تحمیل  آسیا  شرق  از  نتیجه،  هایی  در  کند. 

برند که شرایط را برای انتقال  می   مو هجحد و حصری به این مناطق    های بی ثباتیبی 

، تقاضای انرژی هنگفت  این وجود  ازد. باسانقلابی یا سقوط کلی نظام جهانی فراهم می

نجامد، موجب  ی انرژی بیچین ممکن است تا به رقابت شدید با سایر واردکنندگان عمده 

ها )برای ثباتی ی این قبیل از بیهای ژئوپلیتیکی گردد، که در نتیجه ثباتیبالاگرفتن بی 
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ارد تا خود اقتصاد چین نیز مثال، انقلابی در عربستان سعودی اتفاق بیافتد( احتمال د

 پذیر شود. آسیب 

در   انحا  از  نحوی  به  که چین  دارد  وجود  دیگری  غیرمحتمل  سناریوی  آخر،  در 

یابد و به مرکز «  توفیق»نسبت به غرب    «ماندگیجبران عقب»  برای اش  ی ملیبرنامه 

انرژی ترکیبی چین و داری ملحق شود. در این سناریو، تقاضای  نظام جهانی سرمایه

مرکز، علاوه گلخانهکشورهای موجود  گازهای  از  مقادیر هنگفتی  انتشار  سایر بر  و  ای 

سرمایهآلاینده مرکز  توسط  که  شده بهداری  ها  تولید  گسترده  نظام  شدت  اند، 

نابودی  زیستمحیط  به  را  طبیعت  تنها  نه  شکست،  خواهد  هم  در  کاملاً  را  جهان  ی 

رو اینازداری برای تداوم تمدن بشری را از میان خواهد برد.  که هر امید معنا کشاند بلمی 

دید چین آن است که چنین  بهترین مصلحت برای بشریت و همچنین بهترین صلاح 

 ی عمل نپوشد.  سناریویی هرگز جامه
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